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Vážení spoluobčané!

Rok 2022 se nám pomalu přehoupl do  druhé poloviny a  podzimní volby 
do  zastupitelstev měst a  obcí se blíží mílovými kroky. Veškeré naše snahy 
nyní tedy míří k tomu, aby ke konci volebního období byly započaté a plá-
nované investiční projekty dokončeny, a to zejména prodloužení vodovodu 
na ulici Rudé armády od areálu Sempry ke hřbitovu a oprava části chodníku 
od sídliště 1. máje směrem do centra obce. V rámci nového konceptu obec-
ního odpadového hospodářství budou na sídlišti 1. máje rozšířena odpadová 
stanoviště pro tříděný odpad.  Ještě do prázdnin předpokládáme dokončení 
vybudování nových parkovacích ploch u vlakového nádraží, kde plánujeme 
celý projekt završit finální opravou příjezdové komunikace a vysázením nové 

zeleně. Dalším úkolem, který bude nutné do  konce roku zrealizovat, je oprava tribuny na  hřišti 
v areálu TJ Sokol, a to především z důvodu čerpání dotace.

V oblasti kultury nás již tradičně čekají Velkolosinské svatojánské slavnosti, letos v termínu 24.–25. 
června, kde na pátečním večerním koncertě v areálu základní školy se můžeme těšit na kapely Slza 
a O5@Radeček, v sobotu pak v kostele sv. Jana Křtitele vystoupí Martin Chodúr. Náměstíčko v cen-
tru obce letos oživí kromě každoročních Promenádních koncertů také venkovní výstava s názvem 
„Lichtenštejni ve Velkých Losinách“. Žárovští hasiči připravují svěcení praporu, který pořídili k výročí  
130 let založení SDH Žárová a z důvodu proticovidových opatření muselo být odloženo. Rádi by-
chom také během letních měsíců zrealizovali v Areálu zdraví „Ukrajinský večer“, který nám přiblíží 
tradiční ukrajinskou kuchyni. Pohoštění pro nás připraví ukrajinské ženy ubytované v naší obci. Více 
podrobností se dozvíte v následujících týdnech prostřednictvím našich informačních kanálů. Jste 
všichni srdečně zváni.

Blížící se konec školního roku přináší velkou úlevu nejen pedagogům a rodičům, ale především žá-
kům. Mají za sebou tvrdou práci, která všechny zmíněné vždy stojí krev, pot a slzy. Tak jako všechny 
ostatní, byla i oblast vzdělávání zasažena jak covidovou pandemií, tak válkou na Ukrajině. Neustálá 
omezení a  zákazy prezenční výuky byly zcela nepochybně velmi těžkým břemenem, jehož tíhu 
pociťujeme dodnes. Dospělý jedinec se se sociální izolací vyrovná daleko lépe než dítě. Děti se 
stále ještě potýkají se ztrátou pracovních návyků, nedostatkem disciplíny a prohloubením závislosti 
na  digitálních technologiích. Z  prázdné školy jsme se s  uprchlickou krizí přehoupli do  druhého 
extrému. Přibylo nám 23 ukrajinských žáků, kteří mimo to, že se musí naučit česky, stojí odloučeni 
od svých domovů, tatínků, bratrů a hledí vstříc nejisté budoucnosti. 

Věříme, že se nám všem podaří všechny těžkosti života úspěšně zvládnout a zítřky dříve nebo poz-
ději budou jasnější.

   Ing. Jana Fialová – starostka 
     Kateřina Bláhová – místostarostka

ÚVODNÍK
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Finanční dary 
na pomoc ukrajin-
ským uprchlíkům

Zastupitelstvo obce Velké Losiny 
na  svém 31. zasedání schválilo pří-
jem finančních darů za účelem po-
moci osobám, které zasáhl ozbro-
jený konflikt na  Ukrajině. Finanční 

prostředky budou využity na pokrytí 
základních potřeb ukrajinských žen 
a dětí ubytovaných v obci, případně 
na pomoc jiným osobám, které za-
sáhl ozbrojený konflikt na Ukrajině. 
Občané a firmy, kteří mají zájem po-
skytnout finanční dar, mohou uza-
vřít s obcí darovací smlouvu a složit 
jimi zvolenou částku buď v hotovos-
ti na  pokladně OÚ, nebo bankov-

ním převodem na  účet obce. Bližší 
informace poskytne Ing.  Jana Ma-
zánková osobně na pokladně obec-
ního úřadu, e-mailem či telefonic-
ky: e-mail: mazankova@losiny.cz,  
tel.: 583 248 423. 

Děkujeme všem, kteří obci finanč-
ní dar již poskytli.

   Ing. Jana Mazánková - pokladna

Autentický článek 
Julie Savinske

AUTENTICKÝ ČLÁNEK 
JULIE SAVINSKE, KTERÁ 
SE PO DVOU MĚSÍCÍCH 
VE VELKÝCH LOSINÁCH 
ODVÁŽILA NAPSAT  
PODĚKOVÁNÍ V ČESKÉM 
JAZYCE 
 
24.02.2022 v  6 hodin, telefonát 
od zaměstnance: Julio, válka zača-
la, Kyjev a  další města jsou ostře-
lována, měli byste to vědět, proto-
že máte děti. Šokovat…. Hloupost 
a  otupělost... Špatný vtip? Zapnuli 
televizi a uvědomili si, že je to prav-
da. Zoufalství… Chodí děti do  ško-
ly? A  my s  manželem do  práce? 
A jak být s kočkou, která bude sama 
doma… A  pak dvě neděle před od-
jezdem do  ČR jako ve  snu… Práce, 
sirény, city k  dětem nebo schovaní 
ve sklepě, neustálé maskování svět-
lem po západu slunce, vstávání spící 
děti v  noci během úzkosti… někdy 
se zdálo, že žiju v  paralelním světě 
hrůz, to se nám nestává, teď se pro-
bouzím a…. můj šťastný život bude 
pokračovat. Ve kterém jsem matkou 
dvou dětí a  manželkou muže, kte-
rého miluji od  9. třídy. Jsme spolu 
20 let a doufám, že ještě minimálně 
tolik. 

Narodil jsem se ve  městě Olevsk 
v Žytomyrské oblasti 19. ledna 1985, 
v den, kdy bylo 30 stupňů pod nulou. 
Byl jsem pojmenován na počest své-
ho otce Jurije, protože s  ním mám 
narozeniny ve stejný den s rozdílem 
25 let. Ve 2 letech se s matkou Tatia-

nou po rozvodu přestěhovali do její 
vlasti v regionu Vinnyc. Kde se brzy 
seznámila a  provdala se za  svého 
manžela. Narodil se bratr Oleksan-
dr, ale brzy jeho nevlastní otec začal 
pít alkohol a  urážet matku. To po-
kračovalo až do mých 11 let. V noci 
na  1. dubna jsme s  matkou a  bra-
trem utekli do  nedalekého města, 
kde nám matka již pronajala pokoj. 
Moje maminka pracovala jako prů-
vodkyně, takže za pár dní musela jít 
do práce a nechat nás na pokoji a je 
nám 11 a 5 let… Takže od 11 let jsem 
uměl vařit a  musel jsem se starat 
o bratra. Učit se ve škole bylo snad-
né. V 10. třídě, pokračovala ve  stu-
diu na  škole, šla na  vysokou školu, 
aby se stala právničkou a  učila se 
tam o  sobotách, a  když dokončila 
11. třídu, měla již 2 vysokoškolské 
kurzy. Po  absolvování pracovala 
v bance, kde byla krátkou dobu po-
kladní, ekonomka a  vedoucí eko-
nomka s  právem šéfovat bance. 10 
let pracovala v bance, byl to šťastný 
a radostný rok práce s dobrými lidmi 
a zajímavé práce. Později byla naše 
pobočka zrušena a  já jsem byl po-
zván do  lokomotivního depa, kde 
pracuji dodnes.

Mám dvě VŠ vzdělání - právní a eko-
nomické. Pracuji jako vedoucí od-
dělení účetních ve velké organizaci 
pro opravy lokomotiv a elektrických 
lokomotiv, organizace má více než 
1500 zaměstnanců. Svou práci vel-
mi miluji.

Juliin manžel také pracuje na želez-
nici. Děti se učí v 9. a 3. třídách. Vla-
dislavův syn se před zraněním, které 
utrpěl na  sportovní internátě, vážně 
věnoval volejbalu. Byl mezi šesti nej-
lepšími volejbalisty regionu Vinnytsia 
a s národním týmem Vinnycja ob-

sadil 2. místo na  Ukrajině v  zápase 
o mistrovství ve volejbale. Kira dcera 
dělala gymnastiku a tanec.

Nikdy jsem neměl v úmyslu opustit 
Ukrajinu, a to ani z hlediska cestov-
ního ruchu, takže nemám pas. Ale 
přátelská země Česká republika nás 
přivítala do svého přátelského a sta-
rostlivého objetí, bez ohledu na  to, 
kdo měl jaké doklady a  povolení, 
s cizími lidmi, děti, se psy, kočkami, 
papoušky... za což jí budeme vděční 
celý život. Naše další generace bu-
dou určitě vědět o zemích, které se 
v těžkých časech neodvrátily od ci-
zích potíží.

Zvláštní „děkuji“ starší Velké Losiny 
Janě Fialové, její kamarádce a asis-
tentce, doktorce Kateryně, děvča-
tům Martě a Mirke, úžasné ukrajin-
ské dívce Natalii Saliy. Vy, děvčata, 
svou péčí, starostí nám nedovolili 
zoufat a „zlomit“

S velkou vděčností a úctou

   Julia Savinska  
(m. Kozyatyn, reg. Vinnycja)

Paní Julie Savinská s dcerou již opustily 

ČR a vrátily se do rodné Ukrajiny. 
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Název žadatele Poskytnuté dotace

RC Vikýrek 5 000 Kč

Jeseníky - Sdružení cest. ruchu 10 000 Kč

Friendly & Loyal s.r.o. 30 000 Kč

MgA. Roman Janků 20 000 Kč

Lázně VL 20 000 Kč

Za krásným kopcem, z.s. 50 000 Kč

ZUŠ Pamfilia 10 000 Kč

Zámek VL 20 000 Kč

Friendly & Loyal s.r.o. 50 000 Kč

TJ Sokol 1 600 000 Kč

Šachový klub 100 000 Kč

NAVA SPORT 30 000 Kč

SDH Velké Losiny 120 000 Kč

SDH Žárová 100 000 Kč

SDH Maršíkov 99 450 Kč

PONTIS Špk 5 000 Kč

Charita Špk 20 000 Kč

ZŠ a SŠ Pomněnka 10 000 Kč

Diakonie Sobotín 20 000 Kč

Společnost pro ranou péči - pobočka pro rodinu 5 000 Kč

Farnost VL 190 000 Kč

Ruční papírna VL 60 000 Kč

Zámek VL 30 000 Kč

Celkem 2 604 450 Kč

Přehled přijatých 
usnesení z 31. zastu-
pitelstva obce Velké 
Losiny, konaného  
dne 21. 3. 2022  
ve Víceúčelovém  
zařízení

31/22 1. ZASTUPITELSTVO 
OBCE SCHVALUJE:
• zápis z  30. zasedání Zastupitelstva 

obce Velké Losiny ze dne 24. 1. 2022.

• komisi pro přípravu usnesení ve slo-
žení: předseda: Mgr. Jiří Ševčík; čle-
nové: Bohdan Dražný, Mgr.  David 
Křepský. 

• program 31. zasedání ZO dne 21. 3. 
2022.

• rozpočtové opatření č. 4/2022 
v předloženém znění.

• vyúčtování dotací z Programu obce 
Velké Losiny za  rok 2021 v  před-
loženém znění pověřuje starostku 
k  podpisu veřejnoprávních smluv 
o  poskytnutí dotací z  Dotačního 

programu obce Velké Losiny na rok 
2022.

• podání žádosti o dotaci z rozpočtu 
Olomouckého kraje na pořízení CAS 
z dotačního titulu - 13_02_02_Do-
tace na  pořízení cisternových au-
tomobilových stříkaček a  doprav-
ních automobilů pro  JSDH obcí 
Olomouckého kraje s dotací MV ČR 
2022.

• podání žádosti o  dotaci z  rozpoč-
tu Olomouckého kraje z  dotační-
ho programu 12_01_Smart region 
Olomoucký kraj 2022. Dotační titul 
15_01_01_Podpora přípravy a reali-
zace SMART na  akci „Elektronická 
úřední deska Velké Losiny“. Sou-
časně ZO deklaruje ponechání ma-
jetku pořízeného z dotace po dobu 
3 roky v  majetku obce, souhlasí se 
záměrem a  zavazuje se vynaložit 
min. 50 %  z celkových skutečně vy-
naložených uznatelných výdajů.

• výběr uchazeče s nejnižší nabídko-
vou cenou dle doporučení hodnotící 
komise společnost  JUTHERM s.r.o., 
č. p. 53, 789 01 Zborov, IČ: 06915051 
s cenovou nabídkou 4 550 202,32  Kč 

bez DPH a  5  505  744,80 Kč včetně  
21 % DPH na  akci „Přednádraží – 
výstavba parkovacích ploch – Vel-
ké Losiny“. ZO pověřuje starostku 
k podpisu smlouvy o dílo. 

• dodatek č. 2 v  předloženém zně-
ní, ke  smlouvě o  dílo č. 18 ze dne 
22. 7. 2020, uzavřené mezi  společ-
ností SUEZ CZ a.s, sídlem Španělská 
10/1073, 120 00 Praha, IČ: 25638955, 
DIČ: CZ25638955 a obcí Velké Losiny, 
Rudé armády 321, 788 15 Velké Losi-
ny, IČ: 00303551, DIČ: CZ00303551, 
zastoupenou Ing.  Janou Fialovou, 
starostkou obce. ZO pověřuje sta-
rostku k podpisu dodatku.

• poskytnutí ubytovací kapacity 
PENZIONU FIT pro potřeby rodin 
z  Ukrajiny, kteří prchají před  vál-
kou, bezplatně po nezbytně nutnou 
dobu, nejméně však po dobu násle-
dujících 3 měsíců.

• přijetí finanční podpory od  občanů  
a firem za účelem pomoci osobám, 
které zasáhl ozbrojený konflikt na   
Ukrajině, formou daru obci Velké Losi-
ny, včetně darovací smlouvy v předlo-
ženém znění. ZO pověřuje starostku 
k podpisu darovacích smluv.
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31/22 2. ZASTUPITELSTVO 
OBCE BYLO SEZNÁMENO:

• se zprávou o  činnosti Rady obce 
Velké Losiny za období od minulého 
zasedání ZO, tj. ze dne 24. 1. 2022 
(83. - 89. RO).

• s  informací o  zahájení 1. etapy re-
konstrukce chodníků na  ulici Rudé 
armády naproti papírně, která bude 
postupovat směrem k  Vile Aurélii. 
Dále bude zahájena rekonstrukce 
plochy u  nádraží a příprava odpa-
dových stanovišť na  sídlišti 1. máje 
u zahrádek pro 4 domy, která začne 
začátkem dubna.

• obec Velké Losiny i  přes opako-
vanou soutěž neobdržela nabídku 
na rekonstrukci lávek v centru. Bude 
opět zveřejněna soutěž během mě-
síce května/června. Vodovodní řad 
směrem ke hřbitovu – zahájení pra-
cí se předpokládá na duben s ohle-
dem na klimatické podmínky. Kon-
cem února byly dokončeny projekty 
na rekonstrukce komunikace - sídli-
ště U Hřiště, část ulice Komenského 
od  zdravotního střediska po  křižo-
vatku s  ulicí Pekařskou a  dále ko-
munikace na ulici Pekařská. Dále byl 
zhotoven projekt na osvětlení garáží 
na sídl. 1. máje, po instalaci osvětlení 
bude provedena rekonstrukce ko-
munikace v této lokalitě. Projektové 
dokumentace na  úpravu parkova-
cích ploch a  komunikací jsou před 
dokončením. 

• s  informací, že na  obecním úřa-

dě proběhlo dne 7. 3. 2022 jednání 
s panem R. T. ve věci směny pozem-
ků, která se připravuje a na příští jed-
nání. 

• k návrhu nástavby prodejny na síd-
lišti 1. máje obec Velké Losiny ob-
držela stanovisko zpracovatele 
ÚP, které jednoznačně upozorňuje 
na nesoulad s cíli územního pláno-
vání. K uvedeným záměrům bylo vy-
dáno negativní stanovisko. 

Přehled přijatých 
usnesení z 32. zastu-
pitelstva obce Velké 
Losiny, konaného dne 
25. 4. 2022 v Areálu 
zdraví

32/22 1. ZASTUPITELSTVO 
OBCE SCHVALUJE:

• zápis z  31. zasedání Zastupitelstva 
obce Velké Losiny ze dne 21. 3. 
2022.

• komisi pro přípravu usnesení ve slo-
žení: Předseda: Mgr.  Jana Kocma-
nová; Členové: Ing. Petr Rosák, Vla-
dislav Černoch.

• program 32. zasedání ZO ze dne  
25. 4. 2022.

• uzavření Smlouvy o  zřízení ban-
kovního účtu u KB mezi obcí Velké 
Losiny, se sídlem Rudé Armády 321, 
788  15 Velké Losiny, IČ 00303551, 
a  Komerční bankou a.s. se sídlem 
Na Příkopě 33 čp. 969, Praha 1, PSČ 
114 07, v předloženém znění. ZO po-
věřuje starostku k podpisu smlouvy. 

• smlouvu o  bezúplatném převodu 
pozemku č. UZSVM/OSU/1154/
2022-OSUM, v předloženém znění, 
k pozemku p. č. 1145/2 v k. ú. Vel-
ké Losiny, ostatní plocha, ostatní 
komunikace, o  výměře 66 m2, kte-
rý je ve vlastnictví ČR, a příslušnost 
hospodařit s  majetkem státu má 
Úřad pro zastupování státu ve  vě-
cech majetkových, Rašínovo nábře-
ží 390/42, 128  00 Praha 2 – Nové 
Město, do majetku obce Velké Losi-
ny. ZO pověřuje starostku k podpisu 
smlouvy.

• směnnou smlouvu v  předloženém 
znění  ke směně pozemku p. č. 90/2, 
zahrada, výměra 1830 m2 v k. ú. Žá-
rová, který je ve vlastnictví obce Vel-
ké Losiny, a  pozemku p.  č. 202/5, 
ostatní plocha, výměra 1446 m2 v k. 
ú. Velké Losiny, který je ve vlastnic-
tví pana R. T., a  schvaluje úhradu 
rozdílu kupní ceny ve výši 1 250 000 
Kč panu R. T. ZO pověřuje starostku 
k podpisu smlouvy.

• smlouvu o  právu provést stavbu 
– výměna venkovního vedení NN 
a  betonové podpěry z  důvodu při-
pojení nového odběrného místa, 
v  předloženém znění, mezi obcí 
Velké Losiny, Rudé armády 321, 

Velké Losiny, zastoupenou sta-
rostkou obce Ing.  Janou Fialovou 
(jako budoucí povinný), a  ČEZ Dis-
tribuce, a.s., IČ: 24729035, DIČ: CZ 
24729035, se sídlem Teplická 874/8, 
405 02 Děčín IV-Podmokly, zastou-
penou na základě plné moci společ-
ností ELRAM JS s.r.o., Boženy Něm-
cové 2930/20, 787 01 Šumperk, IČ: 
26813904, DIČ:CZ26813904 (jako 
budoucí oprávnění). ZO pověřuje 
starostku k podpisu smlouvy.

• uzavření smlouvy o  provozová-
ní vodovodů a  úpravě vzájemných 
vztahů mezi obcí Velké Losiny, Rudé 
armády 321, 788  15 Velké Losiny, 
IČ: 00303551, zastoupenou Ing. Ja-
nou Fialovou, starostkou obce, 
dále jen „vlastník“, a Šumperskou 
provozní vodohospodářskou spo-
lečností, a.s., Jílová 2769/6, 787  01 
Šumperk, IČ: 47674911, zastoupe-
nou Ing.  Radimem Jiroutem, MBA, 
LL.M., generální ředitelem, dále jen 
„provozovatel“ a firmou Vodohos-
podářská zařízení Šumperk, a.s., 
Jílová 2769/6, 787 01 Šumperk, IČ: 
47674954, zastoupenou Martinem 
Hoždorou, předsedou představen-
stva, dále jen „VHZ“, na  akci „Velké 
Losiny, ul. Rudé armády – Prodlou-
žení vodovodu“ v  předloženém 
znění. ZO pověřuje starostku obce 
k podpisu smlouvy.

• pořízení změny č. 2 územního plánu 
Velké Losiny dle § 6 odst. 2 a 5 sta-
vebního zákona č. 183/06 Sb. v plat-
ném znění.

• pořízení změny č. 2 územního plá-
nu zkráceným postupem dle §55a, 
odst. 1 až 6 SZ a § 55b odst. 1 SZ.

• jako určeného zastupitele Ing.  Mi-
roslava Kopřivu, CSc. dle § 47 odst. 
1 stavebního zákona č. 183/06 Sb. 
v platném znění.

• návrh obsahu změny č. 2 územního 
plánu Velké Losiny:

• Z2/1: změny využití pozemku p.  č. 
2710/2 v k. ú. Velké Losiny (dle plat-
ného ÚP po změně č. 1 plocha 1070-
NZ) na plochu zastavitelnou SX;

• Z2/2: změny využití pozemku p.  č. 
2710/3 v k. ú. Velké Losiny (dle plat-
ného ÚP po změně č. 1 plocha 1070-
NZ) na plochu zastavitelnou SX;

• Z2/3: změny využití rezervy R07 (po-
zemky p. č. 2673/47, 2673/85, vyme-
zená část pozemku v  rezervě p.  č. 
2673/8, pozemek p. č. 2673/7 a vy-
mezená část pozemku v rezervě p. č. 
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Sledujte obec Velké 
Losiny na Facebooku  
a neuniknou vám 
žádné informace  
z naší obce.

www.facebook.com/Velke.Losiny.Obec

2673/1, vše v k. ú. Velké Losiny, dle 
platného územního plánu) na  plo-
chy zastavitelné SX – za  podmínky 
uvedené ve  výroku změny ÚP: plo-
chy budou určené pouze pro rodin-
né domy a  rodinnou zástavbu, pří-
pustnost hromadné rekreace bude 
vyloučena. Výstavba bude podmí-
něna vybudováním inženýrských sítí 
včetně dopravní infrastruktury;

• Z2/4: možnosti vymezení koridoru 
cyklostezky Rapotín – Velké Losi-
ny dle zpracované studie (projekční 
kancelář Ing. Linda Smítalová, Olo-
mouc – Nové Sady, Rokycanova 
781/13, PSČ 77900, IČ: 74276361). 
Dotčené pozemky jsou 2193/1, 
2189, 2171/1, 2170/1, 2169/3, 2168/3 
a 2168/2, vše v k. ú. Velké Losiny;

• Z2/5: možnosti aktualizovat pod-
mínky, zejména funkčního využití 
území pro plochy SX (pozemků p. č.  
309/1, 266, 263, 202/1 a 202/5, vše 
v k. ú. Velké Losiny) v částech obce 
se stávající bytovou zástavbou, u vy-
braných lokalit prověřit možnost 
navržení prvků regulačního plánu; 
prověřit možnost stanovení pod-
mínek pro parkování a  podmínek 
v ochranných pásmech památek;

• Z2/6: potřeby úpravy hranice zasta-
věného území dle aktuální situace.

• návrh úhrady nákladů na zpraco-
vání změny č. 2 územního plánu 
vyhodnocení vlivů na udržitelný 
rozvoj území, pokud se zpracovává, 
vyhotovení úplného znění územní-
ho plánu po jeho změně, (ustano-
vení § 55a zákona č. 225/2017 Sb., 
o územním plánování a stavebním 
řádu), v poměru viz níže, ZO po-
věřuje starostku k uzavření dohod 
o úhradách s jednotlivými vlastníky. 
 
a) obec Velké Losiny 30% ceny 
b) vlastníci plochy R07 50% ceny 
c) M. L. 10% ceny 

d) A. L. 10% ceny

• příkazní smlouvu v  předloženém 
znění uzavřenou mezi obcí Velké 
Losiny, Rudé armády 321, 788  15 
Velké Losiny, IČ: 00303551 zastou-
penou Ing. Janou Fialovou, starost-
kou obce, a Ing. Arch. Jarmilou Fili-
povou, Trnkova 12, 787 01 Šumperk, 
IČ: 15393445, kvalifikovaná osoba 
k výkonu územně plánovací činnos-
ti dle § 24 zákon č. 183/2006 Sb. ZO 
pověřuje starostku k  podpisu pří-
kazní smlouvy.

• uzavření smlouvy o  dílo na  zpra-
cování změny č. 2 územního plá-
nu Velké Losiny zkráceným po-
stupem se společností knesl kynčl 
architekti s.r.o., Šumavská 416/15, 
602 00  Brno, IČ: 47912481, za cenu 
275 000 Kč bez DPH a 332 750 Kč 
včetně 21% DPH, v  předloženém 
znění. ZO pověřuje starostku k pod-
pisu smlouvy o dílo.

• dodatek č. 8 k pojistné smlouvě mezi 
obcí Velké Losiny, IČ: 00303551, 
se sídlem Rudé armády 321, 788 15 
Velké Losiny a Generali Českou Po-
jišťovnou a.s., IČ: 45272956, se síd-
lem Spálená 75/16, 110 00 Praha 1, 
jehož předmětem je pojištění aktu-
ální hodnoty majetku obce a  nově 
pořízený majetek obce.  ZO pověřu-
je starostku k podpisu dodatku.

• výběr uchazeče s  nejnižší nabídko-
vou cenou dle doporučení hodnotící 
komise, a to společnost BERKASTAV 
s.r.o., Nádražní 955/11, 792  01 
Bruntál, IČ: 02657392, s  cenovou 
nabídkou 987  735,64 Kč bez DPH 
a  1  195160, 12 Kč včetně 21  % DPH 
na  akci „Oprava povrchu MK 49c 
ve  Velkých Losinách“. ZO pověřuje 
starostku k podpisu smlouvy o dílo.

• dohodu o narovnání mezi poškoze-
ným J. S. a obcí Velké Losiny, Rudé 
armády 321, 788  15 Velké Losiny, 

IČ: 00303551, jejímž předmětem 
je vypořádání vzniklé škody ze dne  
19. 10. 2021, v  předloženém znění. 
ZO pověřuje starostku obce k pod-
pisu dohody.

• dodatek Přílohy č. 2 Cenová ujed-
nání a  podmínky poskytování služ-
by ke  Smlouvě o  poskytování slu-
žeb v  oblasti životního prostředí  
č. 50890039 - služby č. 2 (Odběr od-
padů a druhotných surovin) v předlo-
ženém znění, mezi obcí Velké Losiny, 
Rudé armády 321, 788 15 Velké Losi-
ny, IČ: 00303551, DIČ: CZ00303551, 
zastoupenou Ing.  Janou Fialovou, 
starostkou obce, a  firmou SUEZ 
CZ a.s, sídlem Španělská 10/1073, 
120  00 Praha, IČ: 25638955, DIČ: 
CZ25638955. ZO pověřuje starostku 
k podpisu dodatku – změny č. 12. 

• přijetí dotace od  Olomoucké-
ho kraje, z  dotačního programu 
na  podporu JSDH 2022 - dotační 
titul č. 1: Dotace na pořízení, tech-
nické zhodnocení a opravu požární 
techniky a  nákup věcného vybave-
ní JSDH obcí Olomouckého kraje 
2022 ve výši 37 700 Kč.

• smlouvu o  poskytnutí dotace 
od Olomouckého kraje, z dotačního 
programu na podporu JSDH 2022 - 
dotační titul č. 1: Dotace na poříze-
ní, technické zhodnocení a  opravu 
požární techniky a  nákup věcného 
vybavení JSDH obcí Olomouckého 
kraje 2022 ve výši 37 700  Kč v před-
loženém znění. ZO pověřuje sta-
rostku obce k podpisu této smlouvy.

• podání žádosti o „Účelovou neinves-
tiční dotaci na výdaje JSDH obcí po-
skytovanou obcím prostřednictvím 
krajů a  hl. města Prahy z  rozpočtu 
Ministerstva vnitra - generální ředi-
telství HZS ČR“ ve výši 150 000  Kč.

   Ing. Jana Fialová                                                                           
MUDr. Kateřina Bláhová                 
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Komunální volby  
v roce 2022

Prezident České republiky Miloš Ze-
man vyhlásil termín voleb do  obec-
ních zastupitelstev na pátek 23. a so- 
botu 24. 9. 2022. Termín voleb do   
obecních zastupitelstev určuje pre-
zident republiky, a to vždy nejpozději 
90 dní před jejich konáním. Konají se 
každé čtyři roky. Poslední komunální 
volby se konaly 5. 10. a  6. 10. v  roce 
2018. Zastupitelstva obce Velké Losi-
ny na  svém předposledním zasedání 
v  tomto volební období stanoví po-
čet členů nového Zastupitelstva obce, 
zpravidla 15 členů.

Systém  
voleb

Systém voleb do obecních zastupitel-
stev patří vůbec k  těm nejsložitějším 
systémům voleb u nás. Místo kroužků 
hrají v komunálních volbách hlavní roli 
křížky. Volič si může vybrat mezi kříž-
kováním celé volební strany, nebo dát 
hlas pomocí křížků jednotlivým kandi-
dátům. Obě možnosti lze také kombi-
novat.

Volič má tolik hlasů, kolik je členů za-
stupitelstva. Pokud označí více kandi-
dátů, je jeho hlasování neplatné.

Pokud volič přidělí křížek volební 
straně a  zároveň kandidátům stejné 
strany, hlas je platný pouze pro vo-
lební stranu, pro vybrané kandidáty 
se křížky nepočítají. Volič ale může 
zakřížkovat jednu volební stranu 

a další křížky udělit kandidátům jiných 
stran. V tomto případě se odečítá po-
čet hlasů daný jiným kandidátům než 
zvolené straně od  konce kandidátky. 
Například, pokud má strana 25 kan-
didátů a  volič tuto stranu zakřížkuje, 
ale zakřížkuje zároveň šest kandidá-
tů z jiné strany, získá hlas jen prvních  
19 kandidátů ze strany, která od voliče 
získala křížek.

VOLIČSKÝ PRŮKAZ

V  komunálních volbách nelze volit 
na voličský průkaz. Pokud tedy chce-
te volit zastupitele ve své obci, je nut-
né se v  době voleb nacházet v  místě 
svého trvalého bydliště.

   Veronika Millerová – referent 
matriky a EO

Výstavba

V úterý dne 29. 3. 2022 bylo předáno staveniště na le-
tošní nejvýznamnější a nejnákladnější akci „Přednádra-
ží – výstavba parkovacích ploch – Velké Losiny“ zhoto-
viteli, společnosti JUTHERM s.r.o. V první fázi proběhly 
vytyčovací práce, zemní práce a  inženýrské práce. 
V  současné době probíhá příprava podloží pod dlaž-
bu a  samotná pokládka dlažby. I přes nejistou situaci 
na trhu se stavebním materiálem se nám daří dodržet 
harmonogram stavby a  pracujeme na  tom, aby bylo 
parkoviště připraveno na  letní sezónu. Oznamujeme 
občanům, že v průběhu provádění prací na ul. Lázeň-
ské od křižovatky u lékárny k budově nádraží bude tato 
komunikace zcela uzavřena. 

REKONSTRUKCE KOMUNIKACE 46C 
A VÝSTAVBA VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ 
NA SÍDLIŠTI 1. MÁJE

Na  konci května a  v  průběhu června letošního roku 
proběhnou stavební práce na  sídlišti 1. máje. V  rám-
ci těchto prací bude vybudováno nové veřejné LED 
osvětlení v  celé délce zadní části u  garáží. Současně 
na  to naváže rekonstrukce komunikace 46c v  pravé 
části u zahrádek. 

OZNÁMENÍ O PLÁNOVANÉ VÝSTAVBĚ

Během května bude obec zveřejňovat veřejné zakázky 
na výběr zhotovitele rekonstrukce tribuny v areálu TJ 
Sokol, rekonstrukce místní komunikace na ul. Pekař-
ské a rozšíření parkovacích ploch u Areálu zdraví.

   Jaroslav Nesvadba  
– referent výstavby
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Rozpracované projektové dokumentace a studie Cena celkem  
za vypracování PD

Skatepark ve Velkých Losinách  266 000,00 Kč 

Rozšíření kanalizačního řádu na ul. U Hřiště  118 580,00 Kč 

Chodník na ul. Komenského – úsek Gazárka – Kopalovi  90 145,00 Kč 

Rekonstrukce most ev. č. 20c - M1 - ul. Žižkova  290 400,00 Kč 

Obecní dům Velké Losiny  568 700,00 Kč 

Rekonstrukce komunikace včetně zpevnění ploch na sídlišti U Papírny  338 800,00 Kč 

Chodník na sídlišti 1. máje ve Velkých Losinách  211 750,00 Kč 

Architektonické studie - rekonstrukce kina a jeho prostranství  96 800,00 Kč 

Studie proveditelnosti - vybudování chodníku + VO ul. Komenského  114 950,00 Kč 

Studie proveditelnosti - vybudování chodníku + VO ul. Osvobození  54 450,00 Kč 

Prodloužení vodovního a kanalizačního řádu ul. Bukovická  33 880,00 Kč 

Odpočinková plocha u DCHB  10 000,00 Kč 

Prodloužení vodovodního řádu Velké Losiny - Bukovice  1 554 850,00 Kč 

Chodník a VO na ul. Rudé armády ve Velkých Losinách  605 000,00 Kč 

Veřejné osvětlení hřbitov Velké Losiny  94 380,00 Kč 

CENA CELKEM  4 438 685,00 Kč 

Dokončené projektové dokumentace a studie Cena celkem  
za vypracování PD

Demolice domu služeb  97 768,00 Kč 

Rekonstrukce - most č. ev. 11c-M1 - Žárová u Fialů  332 750,00 Kč 

Rekonstrukce MK v Maršíkově, ev. č. 7c  96 800,00 Kč 

Prodloužení vodovodního a kanalizačního řádu Ludvíkov  776 820,00 Kč 

Demolice souboru budov - Cikrytovo  41 503,00 Kč 

Rekonstrukce osvětlení tělocvičen, ZŠ Velké Losiny, Osvobození 350 - II. etapa  119 548,00 Kč 

Rekonstrukce střechy KD Maršíkov  53 845,00 Kč 

Rekonstrukce střechy budovy OÚ  52 030,00 Kč 

Venkovní učebny ZŠ Velké Losiny  120 639,42 Kč 

Dětské hřiště na sídlišti 1. máje            –

Rekonstrukce komunikace ul. U Hřiště  42 350,00 Kč 

Rekonstrukce komunikace ul. Komenského (část)  26 620,00 Kč 

CENA CELKEM  1 760 673,42 Kč 

Stavby před / v realizaci  Cena celkem vč. DPH 

Prodloužení vodovodního řádu ke hřbitovu Velké Losiny vč. hřbitova  923 052,00  Kč 

Přednádraží Velké Losiny*  5 505 744,81 Kč 

Oprava místní komunikace 46c - ul. Žižkova*  1 195 160,12 Kč 

I. etapa - Rekonstrukce chodníku ul. Rudé armády - U Papírny  164 170,60 Kč 

II. etapa - Rekonstrukce chodníku ul. Rudé armády  248 639,33 Kč 

Rekonstrukce kotelny MŠ Veverka Velké Losiny  480 659,00 Kč 

Elektronická úřední deska*  350 000,00 Kč 

Oprava vstupního portálu kostela***  349 932,00 Kč 

Odvodnění areálu ČOV Velké Losiny  50 000,00  Kč 

SEZNAM PROJEKTŮ A REALIZACÍ 2018–2022
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Rekonstrukce komunikace na sídlišti 1. máje - u zahrádek  368 914,59 Kč 

Rozšíření parkovacích ploch v Areálu zdraví  2 138 162,67 Kč 

Rekonstrukce komunikace ul. Pekařská  2 188 504,09 Kč 

Rekonstrukce tribuny*  2 858 326,00 Kč 

Rekonstrukce - lávky ML_03d a 04d - L1 - ul. Lázeňská  1 553 756,82 Kč 

Multifunkční hřiště Velké Losiny*  36 738 590,35 Kč 

Přestavba bývalé kotelny na garáže a zázemí údržby na sídlišti U Papírny  
ve Velkých Losinách*

 6 733 044,00 Kč 

CENA CELKEM  61 846 656,38 Kč 

Stavby dokončené  Cena celkem vč. DPH

Rekonstrukce centrální kotelny v ZŠ Velké Losiny  3 095 853,20  Kč 

Rekonstrukce osvětlení tělocvičen, ZŠ Velké Losiny, Osvobození 350  545 923,82 Kč 

Rekonstrukce chodníku u hřbitova v obci Velké Losiny  1 316 442,61 Kč 

Rozšíření kamerového systému - kostel sv. Martina v Žárové**  288 546,00 Kč 

Vybudování decentrální kotelny v ZŠ Velké Losiny**  1 052 350,00 Kč 

Modernizace ZŠ Velké Losiny - stavební práce**  6 575 140,00 Kč 

Výměna dveřních výplní KD Žárová***  62 676,00 Kč 

Oprava střechy spojovacího krčku ZŠ Velké Losiny  731 199,52 Kč 

Oprava kalové jímky ČOV Velké Losiny  77 049,00 Kč 

Modernizace ZŠ Velké Losiny - část nábytek**  1 929 720,00 Kč 

Dodávka - šnekové česle ČOV Velké Losiny  355 619,00 Kč 

Modernizace ZŠ Velké Losiny - část IT**  3 774 353,00  Kč 

Obnova - Sousoší Kalvárie ve Velkých Losinách**  230 000,00  Kč 

Udržovací práce na kostele sv. Martina v Žárové**  349 690,00 Kč 

Parkovací automaty Velké Losiny  350 174,00 Kč 

Oprava chodníku na sídlišti U Hřiště  292 514,91 Kč 

Rekonstrukce chodníku na ul. Lázeňská - u lékárny  215 854,47 Kč 

Rekonstrukce místní komunikace - ulice Žižkova  614 902,05 Kč 

Rekonstrukce mostu č. 40C-M1 - u Minaříků**  2 415 949,33 Kč 

Oprava objektu KČS Velké Losiny - U Losinky  2 288 410,00 Kč 

Oprava čekárny dětské ordinace  115 966,00 Kč 

Oprava chodníku u zámku  56 060,00 Kč 

Kostel Maršíkov - Oprava a údržba střechy na kostele sv. Michaela v Maršíkově**  299 560,00 Kč 

Rošíření kamerového systému v Maršíkově**  184 468,10 Kč 

Průsaky střešní konstrukcí budovy tělocvičny ZŠ Velké Losiny  6 050,00 Kč 

CENA CELKEM  27 224 471,01  Kč 

 
*podána žádost o dotaci 
** poskytnuta dotace 
*** neposkytnuta dotace
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Místní  
hospodářství

JARNÍ ČIŠTĚNÍ PŘÍKOPŮ

Dešťové srážky způsobují na některých 
místech naší obce zanášení příkopů 
a  tím i  špatný odtok přívalové vody. 
Na přelomu března a dubna jsme sou-
středili svoji pozornost na čištění příko-
pů a rigolů nebo seřezávání zanešených 
krajnic kolem místních komunikací, aby 
se tak zlepšilo jejich odvodnění. Příko-
py byly vyčištěny na  ul. Komenského, 
Sportovní, Zadní, v  Ludvíkově, Žáro-
vé, Horním Bohdíkově a  Maršíkově. 
Strojní čištění provedla firma Petr Švik 
s.r.o. Děkujeme za profesionální přístup 
a skvěle odvedenou práci. 

REKONSTRUKCE MÍSTNÍ 
KOMUNIKACE Č. 49C  
V LETOŠNÍM ROCE
V  letošním roce bude provedena re-
konstrukce místní komunikace č. 49c 
na ul. Žižkova, kde na urovnaný a zhut-
něný podklad bude provedena ložná 
a  obrusná asfaltová vrstva. Do  nové 
nivelety vozovky bude vybudována 
přídlažba. Napojení na stávající asfal-
tové plochy bude provedeno zaříz-
nutím a  následným vyplněním spáry 
pružnou zálivkou. Z důvodu umístění 
opravované komunikace a  jejího ply-
nulého navázání na  asfaltobetonový 
povrch vybudovaný na  ulici Žižkova 
v  úseku rozšíření kanalizace a  život-
nosti povrchu je vhodné pokračovat 
v  živičném povrchu. Výběrové řízení 
vyhrála a  rekonstrukci provede firma 
Berkastav s.r.o.

OPRAVA VÝTLUKŮ  
NA MÍSTNÍCH  
KOMUNIKACÍCH VE  
VELKÝCH LOSINÁCH

Během měsíce dubna jsme zahájili nut-
né opravy výtluků tryskovou metodou 
na místních komunikacích ve Velkých 
Losinách a  místních částech. Opravy 
provede firma Roadmedic s.r.o., která 
v  rámci výběrového řízení předložila 
nejnižší cenovou nabídku. Opravy pro-
běhnou v závislosti na počasí.

REKONSTRUKCE PROPUS-
TU 4C-P1 V ŽÁROVÉ

V současné době se nám také podařilo 
vysoutěžit opravu propustu č. 4c-P1 
v  místní části Žárová. Tento propust 
byl vybrán k  rekonstrukci na  zákla-
dě výsledků každoročních prohlídek 
mostních objektů v  rámci celé obce, 
ze kterých vyplynulo, že tento pro-
pust vyžaduje celkovou rekonstrukci, 
kterou provede firma Jutherm s.r.o. 
za cenu 536 718,11 vč. DPH.

  Dorota Jankovičová – referent MHoprava silnice

Žárová – oprava propustu

Žárová – oprava propustuoprava silnice
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Životní  
prostředí

POŽÁR ŽIVÉHO PLOTU  
NA HŘBITOVĚ

Malý plamínek způsobil vzplanutí ži-
vého plotu na  hřbitově ve  Velkých 
Losinách. Po  zásahu hasičů zůstala 
mezi náhrobky černá ohořelá torza 
připomínající rozsáhlé umělecké dílo. 
Protože ne každému padnou do vkusu 
spálené túje, bylo přistoupeno k vyká-
cení a  vyfrézování dvaceti metrů ži-
vého plotu. Jenže pak malý plamínek 
zahořel podruhé… 

Budou vysazeny nové keře. Na  nový 
živý plot si však počkáme, protože 
na rozdíl od škrtnutí sirkou, bez rozdí-
lu, zda s úmyslem, nebo s nedbalostí, 
vypěstovat pěkný živý plot trvá mnoho 
let.

Obec Velké Losiny žádá občany, aby 
hřbitovní svíčky umisťovali na  nehoř-
lavé podložky a v dostatečné vzdále-
nosti od hořlavých předmětů. Vhodné 
je vzít do  úvahy vítr a  dále možnost 
využití skleněného obalu.

  Monika Semerádová  
 referent OH a ŽP

V  sobotu 2. 4. 2022 se konala akce 
Ukliďme Česko. V rámci akce proběhl 
úklid Velkých Losin, Maršíkova a oko-
lí. I přes mrazivé počasí vyrazily tři de-
sítky dobrovolníků do parků, příkopů 
podél cest, řek a potoků za úklidem. 
V obci bylo rozmístěno pět pytloma-
tů, kde byly během dne volně k dis-
pozici pytle a  rukavice. Děkujeme 
všem zúčastněným občanům, krouž-
ku rybářů za  vyčištění části Losinky 
a  SDH Maršíkov za  úklid Maršíkova.  
Děkujeme také náhodným kolem-
jdoucím, kteří se nebáli vzít do  ruky 
pytel a  uklidit kousek krajiny během 
procházky. I  díky Vám je naše obec 
opět o kousek hezčí.

  Monika Semerádová za komisi ŽP
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ZAPLNĚNOST PYTLŮ  
A POPELNIC

Dále připomínáme občanům, že 
ke  svozu je výhodnější přistavovat 
pouze plné popelnice a  plné pytle. 
Vždy se vám načítá celý obsloužený 
objem, a  to i  když je popelnice po-
loprázdná. V  případě pytlů s  plasty 
a  papírem se tato skutečnost může 
jevit jako efektivní získání slevy, avšak 
tímto postupem se naopak připravíte 
o  EKO body za  snižování produkce 
odpadů.

BIOTEJNERY
Připomínáme občanům ze sídlišť, že 
do  biotejneru NEPATŘÍ mikrotenové 
sáčky ani jiné obaly. Tyto materiály se 
na kompost nerozloží. Pokud se vám 
slupky nedaří ze sáčku vysypat, může-
te je i s obalem odložit do hnědé ná-
doby na gastroodpad.

POZVÁNKA NA ZÁJEZD  
DO SPALOVNY

Obec Velké Losiny plánuje uspořádat 
jednodenní zájezd do  spalovny od-
padu SAKO Brno. Předběžný termín 
je červen/červenec. Prosíme případ-
né zájemce, ať se nahlásí na  tel. čísle 
724 184 301.

  Monika Semerádová, referent  ŽP

ŠESTERO PRAVIDEL PRO NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

  1.    Důsledně třiďte 

Nejen papír a plast, ale také bioodpad z kuchyně, kovové obaly, staré obleče-
ní, baterie apod. Zmenšujte objem vyhozených odpadků (např. sešlapáváním 
PET lahví) a přistavujte pytle ke svozu pouze plné. 

  2.    Využívejte nádoby efektivně 

Vystavujte popelnice ke svozu, až když jsou plné. 

  3.    Předcházejte vzniku odpadu 

Používejte vlastní tašky a  sáčky, při nákupu vybírejte také podle způsobu  
zabalení, dříve, než něco hodíte do  popelnice, zamyslete se, zda to nelze 
znovu využít. Nekupujte věci, které nepotřebujete a které brzy skončí v koši. 

 4.    Kompostujte 

Kompostováním předcházíte vzniku odpadu. Optimální je, když to, co na   
zahradě vyrostlo, na ní i zůstane. 

 5.    Zjistěte si, které obchody v okolí jsou zařazené do programu Precykluj 

Za nákupy ve vybraných obchodech můžete získat slevu registrací zákaznic-
ké karty. 

 6.    Kontrolujte svůj odpadový účet 

Na webu www.mojeodpadky.cz můžete průběžně kontrolovat, jak probíha-
jí svozy vašich nádob a  do  jaké míry využíváte potenciál motivačního sys-
tému. Pokud nemáte přístup na internet, lze odpadového účtu nahlédnout 
na obecním úřadě. Případné nejasnosti včas konzultujte.

UPOZORNĚNÍ  
PRO OBČANY
Vlastníci nemovitostí, kteří mají 
se společností SmVaK uzavřenou 
smlouvu o  odvádění odpadních 
vod, mají povinnost nahlásit změny 
ve smlouvě, především změny v poč- 
tu osob užívajících nemovitost. 

Změny je možné nahlásit na  tele-
fonním čísle zákaznického centra 
553  699  141 nebo každou druhou 
středu v měsíci na obchodním mís-
tě SmVaK v kanceláři v objektu ČOV  
Velké Losiny, vždy od 9 do 15 hodin, 
tel.: 720 935 766.

Odpady

SBĚRNÁ SÍŤ NA KOVY

Ve  spolupráci se společností EKO-
-KOM a.s. jsme dokončili rozšíření 
sběrné sítě kovů.  Celkově nyní máme 
17 stanovišť na třídění kovů.

• Zámecká 263

• Sídliště 1. máje

• Sídliště U Papírny

• Komenského 560

• Lázeňská 238 (dům služeb, most)

• Rudé armády 364 (bytovky)

• Rudé armády 322 (DCHB)

• U Terasy

• U Hřiště (u E-domku)

• Osvobození 712 (Bukovická  
bytovky)

• Bukovická 676 (bus hájenka)

• Bukovická 467 (bus kovárna)

• Zadní 157

• Bukovická 133 (u lípy)

• Bukovice (KD)

• Maršíkov (býv. obchod)

• Žárová (býv. obchod)

MESOH ŠTÍTKY

Upozorňujeme občany, kteří uvažují 
o kopírování štítků a QR kódů na pytle, 
že takto kopírované QR kódy nejsou 
platné a  do  systému se nezapočtou! 
Každý QR kód je jedinečný a nelze jej 
použít opakovaně. Pokud z  různých 
důvodů nemůžete vyzvednout nové 
štítky na  úřadě, kontaktujte prosím 
M. Semerádovou (tel.: 724  184  301). 
Děkujeme.

Poruchy veřejného osvětlení ELTODO 
tel.: 800 101 109
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Zlatá 
svatba

,,Výročí svatby je oslavou lásky,  
důvěry, partnerství, tolerance  
a houževnatosti.‘‘  (Paul Sweeney)

V pátek 1. 4. 2022 si připomněli man-
želé Jiřina a  Josef Pryglovi padesáté 
výročí své svatby.

Padesát let v  manželství je padesát-
krát 365 společných dnů, se vším, co 
k  tomu patří – hory a  údolí, naděje 
a  zklamání, radost i  smutek. Padesát 
let společného života znamená 18 262 
dní soužití v lásce. 

V nově opravené obřadní síni na zám-
ku ve Velkých Losinách starostka 
Ing.  Jana Fialová obnovila manželský 
slib Jiřiny a  Josefa. Všichni přítom-
ní ocenili a  vyjádřili obdiv nad trpěli-
vostí a uměním zůstat jeden druhému 
po boku. Paní starostka, členky komi-
se pro občanské záležitosti, příbuzní 
a známí popřáli manželům zdraví, stá-
le trvající společné štěstí, lásku, tole-
ranci a radost ze života.

50 let spolu – to je něco!
Za tu dobu změnilo se kdeco…
Ale na Vaší lásce nic.

Přejeme Vám těch let ještě víc!

  Mgr. Jana Kocmanová za komisi 
pro občanské záležitosti 

Poděkování od  
manželů Pryglových

Vážená paní starostko,

dne 1. dubna 2022 jsme oslavili zla-
tou svatbu v  obřadní síní na  zámku 
ve  Velkých Losinách. Chtěli bychom 
poděkovat Vám i členkám komise pro 
občanské záležitosti za  přípravu i  za 
průběh celého obřadu.

Realizace naší zlaté svatby na nás uči-
nila hluboký dojem – nádherné pro-
středí, Vaše milé přijetí.

  Děkují manželé  
Jiřina a Josef Pryglovi.

Životní jubileum oslavili  
v měsíci květnu tito naši spoluobčané:

Životní jubileum oslaví  
v měsíci červnu tito naši spoluobčané:

Všem výše jmenovaným přejeme hodně spokojenosti, štěstí a zdraví do dalších let.

Blahopřejeme

DOSTÁL Petr

KMECOVÁ Vlastimila

VYSKOČIL Jan

URBANOVÁ Helena

SMÉKALOVÁ Věra

SMAŽÁKOVÁ Marie

MRÁZ František

LAUBROVÁ Marie

KOLÁŘ Jan

ŠIŠOVIČOVÁ Jana

BIELOVÁ Anna

VEČEŘ Jan

BUDĚJOVSKÝ František

PERNICA Zdeněk

JANOVSKÁ Miloslava

KOLÍNKOVÁ Antonie

DRAGOUNOVÁ Hana

NOVÁK Jiří

KOLÁŘOVÁ Vladislava

HÁLOVÁ Marie

KOUDELKOVÁ Anna

TISOVSKÁ Blanka

ŠULOVÁ Jana

SURANOVÁ Julia

KUREK Jan

KAPUSTA Emil

HEJTMÁNKOVÁ Jana

BARTOŠÍK Rudolf

PELOUŠKOVÁ Josefa

  Mgr. Jana Kocmanová za komisi pro občanské záležitosti
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Obecní 
ples

Když se po  dvouleté covidové hiber-

naci konečně otevřely v  pátek 25. 

3. 2022 dveře Areálu zdraví a  dámy 

ve večerních šatech opět vpluly v do-

provodu svých elegantních protějšků 

do  nazdobeného sálu, bylo jasné, že 

tento večer nám nemůže již žádný 

bacil překazit. Začal IV. Obecní ples 

a  paní starostka s  paní místostarost-

kou všechny tanečníky rády přivítaly. 

Dovolíme si poznamenat, že již tra-

dičně hned u vstupu šikovná děvčata 

nabízela uvítací drink v podobě origi-

nálních čokoládových kalíšků naší Pra-

linky se slivovičkou či griotkou. A pak 

až do rána „sveřepí Chakali zavile vyli“ 

a taneční parket byl pořád plný. Občas 

jsme odskočili tu k čokoládové fontá-

ně, tu k baru nebo k tombole. Nechali 

jsme si namalovat legrační podobiznu 

od  karikaturisty nebo udělat veselou 

fotografii na památku.

Náš ples samozřejmě podpořili štědří 

sponzoři, kterým tímto velmi děkuje-

me. Seznam sponzorů a  několik fo-

tografií najdete i  na  stránkách našich 

Pramenů. Ples byl krásný a  těšíme se 

zase za rok.

 Redakční rada

SPONZOŘI
Hlavní sponzoři: Obec Velké Losiny • Termální lázně Velké Losiny • SUEZ.cz  • Roadmedic s. r. o. • Terra – pozemkové 
úpravy s. r. o. • Jutherm s. r. o. • Artory s. r. o. • Střechy Lakomý • ŠPVS • Cekr cz • Jiří Musil • Rostislav Jankovič, Jiří Mika • 
Midakon s. r. o. • Eltodo • Kubíček VHS • Artory •Jas Fresh • Transfúzní služba, člen skupiny Agel • TJ Sokol Sponzoři oka-
mžité výhry: Autobond group a. s. • Agel, Transfúzní služba a. s. • Aqua-Daho Josef Štolc • Areál zdraví Velké Losiny • Astra 
Office Šumperk • Bílý králíček, Šumperk • Dagmar Pustinová • DEK a. s. • Dormer Pramet s. r. o. • Eko-kom • Elektro S.M.S. 
s.r.o. • Eltodo a. s. • Eva Karásková, fotografka • Fitnes Korzo • Generali česká pojišťovna • Grafotyp s. r. o. • Informační 
centrum Velké Losiny • Jana Plášková • Jarmila Večeřová, galanterie, látky • Jídelna Škorpilovi Velké Losiny • K3 Sport s.r.o. 
• Kargo Group a.s. • Karel Brunec • Kateřina Grézlová, kosmetika • Knihovna Velké Losiny • Kotraš Ondřej, zahradnictví  
• Krámek dobré jídlo z Losin Martina Štercová • Květiny Lenka Velké Losiny • Laďka Korčáková, dřevěné hračky • Lady Stu-
dio PhDr. Martina Zaorálková • Lesostavby Frýdek Místek a.s. • Losiny Fest 2022 • M&K Fruit • Manželé Bláhovi • Manželé 
Rosákovi • Minimlékárna Klimešovi • Monika Sulasová • Nákupní centrum Dana Hetmánková • Nákupní centrum Lukáš 
Hetmánek • Nava sport • New taste s.r.o., provozovna Velké Losiny • Nosálek (Vendula Kyščiaková zámečnictví) • Občerst-
vení u zámku, Franta Hetmánek • Obec Velké Losiny, úsek Lesního hospodářství • Okay elektro, Tomáš Vavrys • Olomouc-
ký kraj • OTTLENS optik, manželé Ottovi • Pavel Martinčík, čistící a úklidová technika • Penzion Fialka Velké Losiny • Pivnice 
Ji&Ra, František Machů • Pivovar Zlosin • Pizzeria Istria Velké Losiny • Policie ČR, OO Velké Losiny • Ptáček koupelny • 
Ranč Viktorie • Raudo, výrobní družstvo invalidů • Restaurace & Pizzerie Dům kultury, Jakub Gál • RM Bohemia caffe s. r. o.  
• Roadmedic s. r. o. • Rodinné centrum Vikýřek • Rostislav Jankovič, Jiří Mika • Rozmanitosti Šumperk • Ruční papírna 
Velké Losiny • Salon Lila - Leona Smažáková • Stival • Suez CZ a. s. • TDK • UPOL, filosofická fakulta, katedra psychologie  
• Van Nam Le, potraviny • VDP stavby a. s. • Velkolosinská pralinkárna, Jana Kašparová • Vinotéka Lahvinka • Vu Thi Mai, 
potraviny • Zde Kup - Bohdan Dražný
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Do Velkých Losin 
za slavnostmi,  
koncerty i divadlem 

V  letošní sezóně se opět potvrdí, že 
obec Velké Losiny je místem s bohatou 
kulturní nabídkou, a že je významnou 
lázeňskou obcí, která během letních 
měsíců nabízí pestrý kulturní program. 
Již 19. ročník Svatojánských slavností 
se v  plné parádě vrací do  svého tra-
dičního termínu a  konat se bude od   
24. 6. do  26. 6. 2022. My je tak mů-
žeme považovat za pomyslný startov-
ní výstřel, který zahájí bohatý kulturní 
maraton. Návštěvníci se na  této star-
tovní čáře mohou těšit na vystoupení 
kapely Slza, O5 a  Radeček a  na  so-
botní koncert v  kostele, který je vě-
nován poctě velkým hlasům v  podá-
ní interpreta Martina Chodúra. Než 
však zazní startovní výstřel a  vypuk-
nou tradiční Svatojánské slavnosti, 
zavítá do  naší obce Janek Ledecký. 
V rámci svého turné vystoupí dne 9. 6. 
2022 na  zámku ve  Velkých Losinách. 

V létě můžeme v rámci programu  
Losiny Fest zažít divadelní předsta-
vení v krásné atmosféře losinského 
zámku v podání známých interpretů  
a letos nás čeká opět netradiční  
španělský večer. 

Klášterní hudební slavnosti zavítají do 
Velkých Losiny v létě dvakrát. Můžeme 
se těšit na koncert v kostelíku v Marší-
kově, ale i na nádvoří zámku.

V srpnu, po měsíčním běhu po neděl-
ních Promenádních koncertech, které 
roztančí naše náměstí, budeme mít 
možnost si opět užít energický akus-
tický koncert hudební skupiny Čecho-
mor v Areálu Zámku. V Ruční papírně 
připravují filmový týden. 

V  rámci uvedených promenádních 
koncertů se můžete těšit na  kapely, 
jako jsou: Cimball Hell Band, Holátka, 
Karel Goot Cover Morava, Mezinárod-
ní folklórní festival Roztančená ulice.

V  tomto letním hudebním a  divadel-
ním maratonu nezůstanou pozadu 
ani naše spolky SDH, které si pro vás 

připravily již tradiční Dětský den a také 
Maršíkovskou pouť, jako malý tréning 
na  léto. V  září proběhne mimořádná 
akce v Žárové u příležitosti výročí sbo-
ru a svěcení praporu SDH Žárová. 

Nezapomeňme zmínit, že naše ob-
čany, lázeňské hosty i  turisty, čekají  
Čokoládové Losiny či Víkend v  pa-
pírně a  v  letošním roce netradič-
ní malý festival autorských čtení  
KNIHA V LÁZNI. 

Všechny uvedené akce zaujímají neza-
stupitelné místo v kulturním kalendáři 
i životě naší obce, tak si je do toho své-
ho nezapomeňte zapsat i vy, abychom 
si společně užili léto. Do Velkých Lo-
sin během celého léta zavítají uměl-
ci z  celé naší republiky a  my všichni 
máme možnost vybrat si z  bohatého 
programu a užít si příjemný zážitek.

Přejeme Vám krásné léto. 

 Ing. Jana Fialová – starostka 
 MUDr. Kateřina Bláhová  

– místostarostka

Kniha v lázni  
poprvé

Poslechnout si literaturu „naživo”, přímo 
z  úst spisovatele je velký zážitek. A  tak tři 
lázeňská městečka - Velké Losiny, Sobotín, 
Bludov a  Městská knihovna T. G. Masaryka 
v Šumperku spojily své síly a společně vymy-
slely nový festival literárních čtení. Nazvali ho  
Kniha v  lázni. Festival proběhne od  11. 7. do   
15. 7. a měl by obohatit letní lázeňskou sezonu 
o kvalitní literaturu a možnost poslechnout si 
ji naživo, v  krásném prostředí místních lázní 
a nové knihovny v Šumperku.

Na  festivalovou premiéru letos přijede best-
sellerová autorka Alena Mornštajnová, jeden 
z nejlepších českých básníků a povídkářů Petr 
Borkovec, spisovatelka románů a  knih pro 
děti žijící dnes ve  Velkých Losinách Markéta 
Pilátová a  autor knih o  Jeseníkách Miroslav 
Kobza. Tito autoři odstartují nový festival, kte-
rý se snad stane pevným a vyhlášeným bodem 
zdejší letní lázeňské sezony. Přijďte se naložit 
do léčivé lázně literatury a potkat v krásném 
prostředí zajímavé spisovatele!

 Markéta Pilátová

Alena Mornštajnová  (foto: Vojtěch Vlk)
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VELIKONOČNÍ VÝZDOBA V OBCI

Děti z mateřských školek společně ozdobily malovanými vajíčky strom na náměstí. Tento kraslicový strom byl opravdu 
povedený! V jeho sousedství usedli velcí slamění zajíci, kteří ozdobili také Areál zdraví. Doplnili je dřevění zajíčci a obří 
pomlázky. Za jejich výrobou stojí Pavel Moravec z Maršíkova, za což mu velmi děkujeme. Také jsme moc rádi, s jakou péčí 
se stará o maršíkovský dřevěný kostelík, který byl také svátečně vyzdoben. Děkujeme všem, kdo se podíleli na velikonoční 
výzdobě naší krásné obce.    

 Dorota Jankovičová – referent MH

Ohlédnutí 
za Velikonocemi

TRADIČNÍ VELIKONOČNÍ  
POCHOD MARŠÍKOVEM 2022

Dne 16. 4. 2022 se již podesáté podařilo navá-
zat na jarní tradice našich předků za při spění 
Kulturní komise v Maršíkově a obce Velké Lo-
siny. Hlavním aktérem a iniciátorem veselého 
velikonočního pochodu Maršíkovem s  trakaři 
a  řehtačkami je Pavel Moravec, díky němuž 
se podařilo zkrášlit prostranství dřevěného 
kostela velikonočními symboly a  užít si den 
hledáním velikonoční pomlázky (vzpomín-
ka na Marcelu). Děti si vylosovaly číslo, podle 
kterého hledaly své papírové zdobené vajíčko 
kolem kostela. Za  každé nalezené a  správně 
očíslované vajíčko dítko obdrželo velikonoční 
balíček. Chladné počasí přesvědčilo účastníky 
k zahřátí a malému pohoštění, připravenému 
v  sále Kulturního domu v  Maršíkově. Tady se 
pro návštěvníky rozkrylo pletařské zákoutí: 
pletení pomlázek z  proutí, „tatarů“. Zdobení 
výfuků z vajec a ukázky velikonočních nápa-
dů si užily děti hlavně díky dílně, kterou při-
pravila Renata Kurková. Celé akce se účastnilo 
přes 100 návštěvníků. A  tak se můžeme těšit 
na krásné jarní oživené a očištěné dny.   

 Iva Smýkalová za kulturní komisi Maršíkov
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AKCE V AREÁLU  
ZDRAVÍ

PO STOPÁCH 
VELIKONOČNÍHO ZAJÍČKA

Letos poprvé se v  relaxační zóně 
Areálu zdraví usídlil velikonoční za-
jíček, na  kterého dohlížel zaje- čí 
pár ze sena, který nám do areálu poří-
dila obec. Stopy velikonočního zajíčka 
vedly po celém areálu, děti plnily různé 
úkoly s velikonoční tématikou. Na kon-
ci stezky je čekal poklad s  překvape-
ním. Za krásnou stezku děkujeme Lu-
káši Hořavovi a jeho týmu.

PÁLENÍ ČARODĚJNIC

Po dvouleté pauze jsme konečně mohli uspořádat již tra-
diční akci Losinský rej čarodějnic, která letos vyšla na so-
botu 23. 4. Pro děti bylo od 15 hodin připraveno osm sta-
novišť s  čarodějnickými úkoly: let na  koštěti, proplétání 
pavučinou, slalom s pavoukem, skládání kostlivce, malo-
vání na obličej, výroba čarodějnických odznaků, skákání 
v  pytli a  čarodějná stezka. Po  absolvování stanovišť se 
děti, jejich rodiče a ostatní návštěvníci mohli těšit na za-
pálení vatry, kterou připravil Miroslav Ševčík, a úspěšně ji 
zapálili, pohlídali a uhasili hasiči z SDH Velké Losiny. Vyvr-
cholením programu pro děti bylo losování tomboly, kde 
bylo nachystáno 50 cen, které věnovali manželé Ottovi, 
společnost Ekokom, Kroužky Losiny Lenky Žemličkové, 
obec Velké Losiny, Ladislav Dobeš a Lukáš Hořava. Tímto 
děkujeme všem sponzorům za krásné dary. Akci ukončila 
ohňová show pana Adámka. Jako doprovodný program 
byly připraveny BumperBall, návštěvníci mohli na památ-
ku vyfotit v čarodějném fotokoutku. Čarodějnické účesy 
dětem vytvářela Leona Smažáková z Hair salonu L&S. Celé 
odpoledne a večer provázel hudbou i slovem DJ Petr Ka-
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mlar. O bohaté občerstvení 
se postaral TJ Sokol Velké 
Losiny.

Velké poděkování za  po-
moc při akci patří člen-
kám Kulturní komise 
(Dagmar Vavrysové, Len-
ce Hetmánkové, Mirce 
Müllerové, Haně Nyklíč-
kové), Veronice Krme-
lové, Tereze Krmelové, 
Zuzaně Žídkové a  Amálii 
Mikové.
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HOPSAKOULE

Od května jsme rozšířili relaxač-
ní zónu v  Areálu zdraví o  nové 
Hopsakoule, které obec pořídi-
la od  společnosti Skákejte CZ 
s.r.o. Věříme, že se vám nová 
atrakce bude líbit stejně jako 
nám a  srdečně zveme všechny 
děti, aby si přišly užít spoustu 
zábavy na Hopsaskoulích!

 Lenka Krňávková – vedoucí 
Areálu zdraví

Fotosoutěž „Zimní Velké Losiny“

Ve středu 30. 4. 2022 předala paní starostka, Ing. Jana Fialová, ceny za foto-
soutěž „Zimní Velké Losiny“.

Výherkyně byly nadšené, po předání cen byla příležitost popovídat si na různá 
témata týkající se naší obce a krajiny. Zúčastněným mockrát děkujeme za krás-
né fotografie.

  Jana Rotterová – IC Velké Losiny

Víte, že …

INFORMAČNÍ CENTRUM  
MÁ SVŮJ FACEBOOKOVÝ  
A INSTAGRAMOVÝ ÚČET

V hlavní letní sezóně nás čeká bohatý 
kulturní program, jako jsou např. Vel-
kolosinské svatojánské slavnosti, letní 
multižánrový festival Losiny Fest, tra-
diční Velkolosinské promenádní kon-
certy na  náměstí či hudební večery 
v  termálních lázních. Velmi oblíbené 
je také Bubnování s Bobinou & Kayou 
v Areálu zdraví.  Naši mladí hasiči si za-
soutěží o  pohár starostky obce. Také 
TJ Sokol Velké Losiny si pro nás při-
praví netradiční ukončení léta – „Po-
hádkový les“.

Pokud nechcete nic propásnout, za-
čněte nás sledovat!

 Jana Rotterová, IC Velké Losiny

 @infolosiny

 @icvelkelosiny

Zleva 2. místo Jarmila Mazlová, 1. místo Veronika Třetinová, 3. místo Ivana Geweisová.
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Místní knihovna  
informuje 

„Svatá Tonička mívá často  

uplakaná očička.“

~
Červen stálý – prosinec dokonalý

KNIHY PRO DOSPĚLÉ

Farleyová, A.: Vypůjčený život
Dvě dávné známé na  sebe náhodně 
narazí v odletové hale, obě utíkají před 
životem, který jim nevyhovuje, a  jsou 
odhodlané začít znovu – proč tedy 
nezačít hned…

Escobar,M.: Děti s hvězdou 
Píše se rok 1941 a v okupované Francii 
se stupňuje nacistický teror, židovští 
bratři Jacob a  Moses zůstali v  Paříži 
úplně sami – rodiče jsou daleko, teta 
zemřela...

Palmer,A.: Poslední klíč  
Do kláštera vpadnou ozbrojenci a ne-
chají za sebou krvavou spoušť, agent 
A. Sager pozná v  jednom z  mrtvých 
mnichů klimatologa, co se ztratil před 
50 lety v pralesích... 

Frühaufová,M.: Mejdan jako  
řemen…a mrtvola v kufru  
Magistr E. Kalač, zaměstnanec pojiš-
ťovny, žije poklidným životem, jak se 
tedy mohlo stát, že je dnes v jeho bytě 
tolik cizích lidí?

Khoury,R.: Koncová hra   
Uznávaný vědec R. Padley umírá a ví, 
že mu zbývá málo času, aby světu řekl 
pravdu, kdo chce odhalit černé prak-
tiky tajných služeb, jako by sám nad 
sebou vynesl rozsudek smrti.

Maxian,B.: Vražda v hotelu Sacher
V  luxusním vídeňském hotelu se 
koná jarní ples, náhle se ozve výkřik, 
na  dámském WC je nalezeno tělo 
proslulé cukrářky, novinářka Sarah se 
pouští do pátrání….

Christensenová,C.: Hygge a polibky
26 letá Bo dostala v  práci výpověď 
pro nadbytečnost, shání zaměstnání, 
ale kamarádka ji přemluví, aby odjely 
na dovolenou, na chatu do Severního 
Jutska..

Benková,J.: Zaměstnání:Máma
Elisabeth má šťastnou rodinu, v man-
želovi ale nemá velkou oporu, vše leží 
na  jejich bedrech, touží po  vlastním 

prostoru, pro rodinu připraví překva-
pení...

Ryan,Ch.: Bojovník
Řádění drogových kartelů nemá kon-
ce, počty obětí dosahují desítek tisíc, 
nejbrutálnější je kartel Zeta, založený 
vojáky mexické speciální jednotky, 
jenž se vydal na cestu zločinu.

Körnerová,H.M.: Setkání v opeře 
Sňatek rodičů byl spojen se skandá-
lem, únosem a znepřátelením zbytku 
rodiny, Simona nepřátelství ignoruje, 
tetu požádá o  pomoc před nechtě-
ným sňatkem...

NAUČNÁ PRO DOSPĚLÉ

Grimmichová,A.I.: 
Barevné tvoření – autorka představu-
je efektní výrobky různých obtížností 
a  rozmanité techniky, takže na své si 
přijde opravdu každá tvořivá duše…

Carson,B.: Zlaté ruce 
Nyní již známá kapacita v oboru neu-
rochirurgie, vyrůstal v  černošském 
ghettu, je to příběh muže, u něhož se 
odvaha snoubí s  vytrvalostí, skrom-
ností, soucitem...

Čermáková,D.: Marek Ztracený
Z písničkáře hitmaker, během několika 
let se ukázalo, že není jen hráč na pi-
ano, skladatel a zpěvák, ale především 
šoumen, který vyprodává největší haly 
v republice...

Kalábová,N.: Hry a pohádkové  
čarování 
Pro děti od 6 – 11 let, kouzlení s pas-
telkami, hrátky s čísly a písmenky, ná-
pady pro šikovné ruce...

Hobrland,M.: Odpad domácí
Stručný průvodce světem domácího 
odpadu, který není ničím jiným, než 
věcmi, které nepotřebujeme nebo ne-
chceme, odpad je zrcadlem našeho 
života...

Watkins,J.: Žijte prostě 
Průvodce, jak mít zdravější domov, 
nabízí tipy, jak minimalizovat zbyteč-
né obaly, škodlivé přísady a  nahradit 
věci na jedno použití pro každou ob-
last vaší domácnosti…

Chadwick,W.R.: Záchrana českých 
uprchlíků 1938–39
V aktivitách výboru vynikalo 5 osob, 
siru Wintonovi se dostalo za tuto zá-
služnou činnost náležitého uznání, 
jim zásluhy přiznány nebyly...

DĚTEM

Jechová,Š.: Pohádky k povídání
Snad každé dítě potřebuje podpořit  
v  rozvoji řeči, každá pohádka je spo-
jena s  jednoduchými úkoly, na  které 
mají děti slovně odpovídat, ne jedním 
slovem, celou větou.

Hard,M.D.: Zuličníci 
Příběh tvorečků z  města, žijí tu ode-
dávna, ale není je vidět, nejsou to lid-
ské bytosti ani zvířata, jsou velcí jako 
veverky nebo morčátka, nosí oblečení 
a mluví lidskou řečí…

Březinová,I.: Vire, padni! 
Rodino, přichystal jsem pro nás fan-
tastickou dovolenou, pronesl při 
nedělním obědě tatínek a  usmál se, 
všech 5 členů odložilo příbory a oče-
kávalo, co se dozví…

Calonita,J.: Léto, jak má být 
Harper, zvaná Barbie, bere letní tá-
bor jako rodičovský trest, musí ode-
vzdat telefon, nesmí používat žehličku 
na vlasy, spoustu oblečení musí poslat 
domů...

Hanušová,B.: V nemocnici 
Nahlédni do  světa medicíny, podíváš 
se do  nemocnice, poznáš její různá 
oddělení...

Bartíková,P.: Co se děje v mraveništi
Představ si, že jsi mravenec a  strá-
víš jeden den v mraveništi, jaké to asi 
bude, celý den budeš někam utíkat, 
uklízet a hloubit chodbičky...

Bagoly,I.: Zázraky lidského těla 
Jak je možné, že vidíš barvy, proč pro-
spíš třetinu života, jaká tajemství skrý-
vá lidský mozek, jak záhadný je svět 
emocí a genů…

 ,,Jedni čtou, aby si zapamatovali, 
jiní, aby zapomněli.‘‘   H. Heine
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INFORMACE ZE ZŠ  
A MŠ VELKÉ LOSINY

SVÁTKY JARA V MATEŘSKÉ 
ŠKOLE SLUNÍČKO

V  měsíci dubnu jsme se v  mateřské 
škole zabývali dvěma důležitými svát-
ky, Velikonocím a přípravě Dne matek.

Měsíc jsme započali povídáním si 
o  Velikonocích, jaký mají původ, vý-
znam a co o Velikonocích běžně dě-
láváme. Děti ze třídy Berušek tímto 
tématem provedl velikonoční zajíček, 
který si pro ně připravil velký poklad, 
aby si ale poklad zasloužily, musely 
splnit nejeden úkol. Vytvořily si papí-
rové vajíčko, které pokreslily voskov-
kou, a  dále ho přetřely vodovkami, 
z čehož vznikly krásně barevné kras-
lice. Zdolávaly nelehkou překážkovou 
dráhu s různými druhy lezení a skoků. 
Na koberci zdobily barevnými kostka-
mi veliké vajíčko z lana. V neposlední 
řadě musely na  zahradě posbírat ba-
revná vajíčka, která králíček poztrácel. 
Následně dostaly nápovědu, kde slad-
ký poklad najít.

Ve  třídě Včeliček byly děti pověřeny 
velkým úkolem, a  to vytvořit spoustu 
barevných kraslic, kterými vyzdobily 
strom na náměstí ve Velkých Losinách.

Během Velikonoc jsme měli ale 
i  spoustu společných aktivit, jednou 
z  nich bylo Velikonoční tvoření s  ro-
diči dne 12. 4. 2022 v  odpoledních 
hodinách. V obou třídách byly připra-
vené rozličné dekorace. Třeba výro-

ba zajíčka z dřevěných špalíčků nebo 
kraslice s využitím ubrousků, papírový 
věnec plný barevných vajíček a  krá-
líčka. Výběr byl velký a věříme, že de-
korace hezky ozdobily domovy všech 
přítomných. Na velikonoční odpoled-

ne jsme navázali dne 13. 4. 2022 ple-
tením pomlázek s panem Moravcem. 
Děti mohly sledovat, co všechno po-
třebují a jaký je postup při pletení. Ka-
ždé z dětí odcházelo z mateřské školy 
spokojené a připravené na pomlázku.

VELIKONOCE V KNIHOVNĚ

Testíku „5x B. Hrabal“ a  „Velikonočního kvízu“ se zúčastnilo 10 dětí, které si mo-
hou si přijít pro odměnu. K Velikonocům jsme uspořádaly besedy pro MŠ Sluníčko 
i MŠ Veverka. Povídaly jsme si o zvycích, děti přednášely koledy. Četly jsme si z kni-
hy „Děti z Bullerbynu“ o tom, jak děti prožívaly tyto svátky dříve. Po 2 letech jsme 
mohly připravit „Tvoření k Velikonocům“. Přišly maminky s dětmi z lázní, také místní 
maminky s dětmi, děti ze školy, celkem bylo 24 účastníků. Mohli si nazdobit vajíč-
ko ubrouskovou technikou, udělat krabičku na vajíčko, vybarvit obrázek s ovečkou, 
kůzlátkem, vytvořit přáníčko, udělat zajíčka. 

Na červen jsou připravené „Hádanky o jaru“ a také „Knižní kvíz“. Přijďte se přesvěd-
čit, zda poznáte jarní kytičky a názvy a postavy z knih. V květnu a červnu uděláme 
besedy pro školáky. Rozloučíme se s nimi tímto před prázdninami. 

Budeme se těšit, že si přijdete vybrat pěknou knihu a časopisy pro svůj odpočinek.

 Hana Nyklíčková – vedoucí knihovny

Velikonoční tvoření

Pletení pomlázek
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Dne 14. 4. 2022 se Včeličky vydaly 
na  dobrodružnou výpravu se šnekem 
Vašíkem, kterou si pro ně připravila 
paní Renata Čechová. Během výpravy 
si děti povídaly o přírodě, hledaly různé 
broučky v trávě a poznávaly rostliny.

Téma Velikonoc jsme zakončili exo-
tickou návštěvou. Dne 20. 4. 2022 si 
k nám do školky přiletěli na návštěvu 
papoušci. Dozvěděli jsme se, proč jsou 
papoušci tak krásně zbarvení, kde žijí 
nebo čím se živí. Celkově jsme viděli  
7 krásných papoušků, od  těch nej-
menších až po ty největší, Ara.

Po Velikonocích jsme pokračovali pří-
pravou dalšího významného svátku, 
a to svátku ke Dni matek. Začali jsme 
s  tématem dříve, abychom měli čas 
natrénovat si různé básničky a písníč-
ky a  připravit dárečky pro maminky. 
Jak u Berušek, tak i u Včeliček jsme si 
s  dětmi povídali o  jejich maminkách 
a  celé rodině. Povídali jsme si o  pří-
slušnících celé rodiny, jak se jmenují 
a co je nejvíc baví.

Dne 29. 4. 2022 se všechny děti i paní 
učitelky na chvíli proměnily v čaroděj-
nice a  užily si den plný čar a  kouzel. 
Čarodějnice Elvíra si pro děti na zahra-
dě připravila plno úkolů. Sbírání barev-
ných pavouků, hledání zvířat v hmato-
vé krabici, hod polínkem, bludiště, let 
na koštěti a vymýšlení zaklínadel. Když 
děti všechny úkoly splnily, zasloužily si 
diplom s  medailí podobizny čaroděj-
nice Elvíry. Nakonec jsme si mohli užít 
pořádný čarodějnicky tanec.

 Anna Hufová  
– učitelka MŠ Sluníčko

APRÍLOVÝ DUBEN  
V MŠ VEVERKA

Začátkem měsíce se Mravenečci hra-
vou formou učili pojmenovat a vyrobit 
zvířátka žijící na statku. A pak už násle-
dovala příprava na velikonoční svátky, 
kdy děti zkoušely laky nabarvit vajíčka, 
zasely velikonoční osení, upekly veli-
konočního beránka a vyrobily dekora-
ce do  velikonočního květináče, který 
si s  radostí odnesly domů. Za  veliko-
noční květináče s doplňky tímto moc 
děkujeme babičce od Natálky a Terez-
ky. Sovičky se seznámily s velikonoč-
ními tradicemi, některé si prakticky 
vyzkoušely např. zdobení vajíček, sá-
zení velikonoční travičky, vykreslování 
sádrových odlitků. Zahrály si spoustu 
pohybových her, her na jemnou i hru-
bou motoriku, dechová cvičení, na-
učily se říkanku a  procvičily si počty 
a barvy.

V pondělí 11. 4. 2022 se všechny děti 
z  MŠ Veverka a  MŠ Sluníčko potkaly 
na náměstíčku, aby své kraslice, ozdo-
bené různými výtvarnými technikami 
a  překypující všemi barvami, zavěsi-
ly pomocí stuh na  velikonoční strom 
k obdivu všech kolemjdoucích.

Ještě totéž odpoledne nás čekalo 
ve školce „Velikonoční tvoření pro děti 
a  rodiče“, na  které jsme se po  letech 
distanční výuky moc těšili. Všichni 
si mohli vyrobit zápich do  květináče 
v  podobě veselého jarního ptáčka, 
vytvořit závěsnou dekoraci s  kuřátky, 
vyrobit zajíčky ze špalků nebo upéct 
sladké jidáše, po  kterých se jen za-
prášilo. Velice děkujeme panu Kobzo-
vi, který si pro nás přichystal spoustu 
vrbového proutí, aby nás naučil a po-
mohl vyrobit pravé pomlázky. Také by-
chom rádi poděkovali všem za  jejich 
účast a příjemně strávené odpoledne.

A nebyl by to duben, aby chvíli nesvítilo 
sluníčko, za chvíli nepršelo nebo do-
konce nepadal sníh. Tak i Mravenečci 
se zabývali tento měsíc „aprílovým po-
časím“ a zahráli si další týden na me-
teorology, kteří pozorují proměnlivé 
dubnové počasí. Děti s  radostí ohla-
šovaly každodenní změny a vše řádně 
zaznamenávaly razítky do tabulek.

V úterý 12. 4. 2022 děti ze Soviček na-
vštívily knihovnu, kde proběhla beseda 
o Velikonocích. Děti si mohly na závěr 
prohlédnout libovolné knížky. Děkuje-
me paní Nyklíčkové za pozvání a pou-
tavou exkurzi.

Výprava se šnekem Vašíkem 
(Jarmila Mlčochová)

Rej čarodějnic (Jarmila Mlčochová)

Zdobení velikonočního stromu  
(Anna Harnová)

Velikonoční tvoření (Anna Harnová)
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Rej čarodějnic (Dana Schadová)

Rej čarodějnic (Dana Schadová)

Pestrobarevná návštěva přijela za dět-
mi do školky 20. 4. 2022. Manželé Po-
dolští nám přivezli ukázat hned něko-
lik druhů papoušků rodu Ara, Kakadu 
i mluvícího papouška Žako a pověděli 
nám spoustu zajímavého o jejich živo-
tě. Děti s nadšením a zaujetím sledo-
valy také praktické ukázky letu po celé 
třídě, krmení a další veselé dovednosti 
papoušků.

V pátek 22. 4. 2022 děti ze Soviček za-
čaly chodit na plavání v Therme parku. 
Prohřály se v relaxačním bazénku, vy-
řádily se na  tobogánu a v malém ba-
zénku se skluzavkou.

V pondělí 25. 4. 2022 nás pan Zatlou-
kal opět všechny přivítal v kině a pustil 
nám filmový příběh Šmoulové - Zapo-
menutá vesnice, který se dětem velmi 
líbil.

Konec měsíce dubna patřil čaroděj-
nicím. Malé čarodějnice a čarodějové 
se celý týden chystali ke  svému reji. 
Zazpívali si písničky, uvařili kouzelné 
lektvary, vykreslili si čarodějnice podle 
své fantazie, zahráli oblíbenou plácač-
kovanou, prosvěcovali tajemné skleni-
ce s překvapením, pinzetami lovili pří-
šerky z otrávené vody, tvořili ježibaby 
z papíru a obalů od vajíček.

Ve čtvrtek 28. 4. 2022 přišel den „D“, 
kdy děti přicházely do školky v origi-
nálních čarodějnických kostýmech 
a od rána se těšily na slíbený „Rej čaro-
dějnic“. Po svačince jsme se přemístili 
na zahradu s připravenými atrakcemi. 
Děti pomáhaly zapomnětlivé čaroděj-
nici najít její pomocníky v podobě zví-
řátek, posbírat a podle barev roztřídit 
červíky, namotávat kouzelná vlákna 
na  její šaty a  nastartovat košťata při 
překážkové dráze s  přeskakováním 
ohýnků. Za odměnu Žofie děti obda-
rovala upečeným cukrovím a sádrový-
mi odlitky, které si mohly ještě vykres-
lit. Na  závěr samozřejmě nechyběla 
čarodějnická diskotéka.

 kolektiv MŠ Veverka

SVĚTOVÝ DEN  
VODY V ZŠ

Po  dvou letech byl opět v  naší škole 
pořádán projekt Den vody. Letošním 
tématem Světového dne vody bylo 
„Podzemní voda je neviditelná, ale její 
dopad je viditelný všude.“

Nejmladší žáci naší školy se zabývali 
tím, jak se voda dostává pod zem a pak 
zase zpátky na  povrch. Dozvěděli se, 
že je důležité vodu chránit a neznečiš-
ťovat. Vyrobili pro Zemi veselé vodní 
kapičky. Projektový den zakončili roz-
loučením se zimou, vynášením Moré-
ny a vítáním jara u řeky Desné.

Třetí ročník se zabýval koloběhem 
vody v přírodě. Prováděli různé poku-
sy, kde simulovali funkčnost koloběhu 
vody v přírodě.

Žáci čtvrté třídy se zajímali o termální 
prameny v naší obci. Zjistili, že máme 
šest léčivých pramenů. Všechny pra-
meny úspěšně navštívili v parku zdej-
ších termálních lázní. Zjistili, že nejdů-
ležitější pramen se jmenuje Žerotín, je 
nejteplejší a napouští se z něj lázeňské 
bazény.

Páťáci zpracovávali téma o  znečiště-
ní oceánů plasty. Dozvěděli se, jaké 
množství plastů plave v  oceánech, 
a uvědomili si, jak je velmi důležité tří-
dit odpad, aby se mohl recyklovat.

Žáci šesté třídy zavítali na  exkurzi 
do úpravny pitné vody v Koutech nad 
Desnou. Zde se dozvěděli, jakým způ-
sobem se upravuje povrchová voda, 
aby se mohla pít. Dále následovala ex-
kurze k  malé vodní elektrárně Kouty 
nad Desnou.

Část sedmáků prováděla anketu 
o  vodě v  obci Velké Losiny, výsledky 
statisticky zpracovala do  grafů. Dru-
há skupina zpracovala přehled nejvý-
znamnějších lázní v ČR a zaznamenala 
informace do  mapy. Projektový den 
zakončili vzájemným předáním infor-
mací svým spolužákům o  zjištěných 
výsledcích své celodenní práce.

Žáci osmého ročníku navštívili firmu 
Kubíček VHS, s.r.o., kde se dozvědě-
li o  výrobě dmýchadel. Dále šli žáci Vynášení Moreny (Jana Dvořáková) Koloběh vody (Kateřina Maturová)

Znečištění oceánů (Hana Vašatová)

Velkolosinské prameny  
(Světlana Podhajská)
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k řece Desné, kde měli za úkol vypočí-
tat rychlost toku vody při simulované 
havárii chemických látek.

Nejstarší žáci zavítali na  exkurzi 
do ČOV Šumperk. Seznámili se s tech-
nologickým postupem čištění odpad-
ních vod. Dozvěděli se informace, co 
všechno se dá najít v  odpadní vodě 
a  jak je složitý proces čištění odpad-
ních vod.

Na závěr žáci všech tříd zpracovali ná-
stěnku, kde seznámili své spolužáky 
s informacemi, které během dne zjistili.

 Ivana Sokolová 
– koordinátorka projektu

Děkujeme společnostem KUBÍČEK 
VHS, s. r. o. Velké Losiny * ŠUMPERSKÁ 
PROVOZNÍ VODOHOSPODÁŘSKÁ 
SPOLEČNOST, a. s. * NATUR ENER-
GO, s. r. o. Olomouc za  velmi vstříc-
ný přístup a spolupráci při organizaci 
Dne vody 2022 a za umožnění exkurzí 
do svých vybraných provozů.

 Jiří Ševčík – ředitel školy

OKRESNÍ A KRAJSKÉ KOLO 
SOUTĚŽE V NĚMECKÉM 
JAZYCE

Dne 15. 4. 2022 se žáci, kteří uspěli 
ve  školním kole německé olympiády, 
vydali na  okresní kolo do  Šumper-
ka. Doprovázel nás pan učitel Tomáš 
Skoumal, který nám pomáhal se do-
statečně připravit a  byl, podle jeho 
slov, v  průběhu soutěže stejně ner-
vózní jako my. Na začátku nám pustili 
rozhovor v  němčině a  naším úkolem 

bylo správně odpovědět na  otázky 
z pracovního listu. Druhá část byla dů-
ležitější, protože byla také těžší. Když 
totiž mluvíte cizím jazykem před úpl-
ně cizí porotou, hrozí, že se zaseknete 
a  zbytek odkoktáte jako rozbitý gra-
mofon. To se díky bohu nikomu z nás 
nestalo a  odprezentovat vylosované 
téma se snad všem povedlo. Měli jsme 
velký úspěch. Moje kamarádka Anna 
Rulíšková z  9. třídy se ve  starší kate-
gorii umístila třetí a  stejně tak Nikola 
Sedlářová ze 7. třídy, která se v mlad-
ší kategorii umístila také na  „bronzo-
vém“ místě. Já jsem skončila ve starší 
kategorii první.

Další kolo bylo krajské a  uskutečnilo 
se 7. 4. 2022 v Olomouci. Cestou vla-
kem mě pan učitel zkoušel na důleži-
té a  nezbytné německé fráze a  já se 
snažila zůstat v klidu. Škola se nachází 

hned vedle nádraží, takže to nebyla 
dlouhá cesta. Soutěž probíhala stejně 
jako v  Šumperku, ale moje nervozita 
stoupla o hodně výš. Moc tomu nepři-
dal fakt, že jsem si vylosovala to nej-
vyšší číslo, což znamenalo, že půjdu 
před porotu poslední. Nakonec jsem 
o  bod skončila druhá. Za  odměnu 
jsme se vydali do Šantovky nakupovat. 
Byl to skvělý výlet.

 Vanda Nováčková – 9. třída

OKRESNÍ KOLO MATEMA-
TICKÉ OLYMPIÁDY

Dne 12. 4. 2022 se konalo okresní kolo 
v  Matematické olympiádě v  Šumper-
ku. Z  naší školy se zúčastnila v  ka-
tegorii Z6 žákyně Tereza Šustrová, 
která se umístila na  12. místě. V  ka-
tegorii Z7 naši školu reprezentoval 
Tomáš Navrátil, který se umístil na 7. 
místě. V  kategorii Z8 reprezentovala 
naši školu Nicol Minariková, která se 
umístila na 7. místě.

Jmenovaným žákům děkujeme za re-
prezentaci naší školy, navíc v  tak ná-
ročné soutěži, kterou Matematická 
olympiáda jistě je.

 Ivana Sokolová 
– učitelka matematiky

NA OLYMPIÁDĚ V ČESKÉM 
JAZYCE AŽ V KRAJI

Po  úspěšném absolvování školního 
kola Olympiády v  ČJ se Vanda No-
váčková (9. třída) a  Maxim Horák (8. 
třída) vydali reprezentovat naši školu 
do kola okresního v Šumperku, v němž 
Vanda po fantastickém výkonu získala 
krásné první místo. Automaticky tak 
postoupila do  kola krajského, jenž se 
konalo v Olomouci. Max naopak skon-
čil na posledním (53.) místě.

V krajském kole, které se konalo v Olo-
mouci v pondělí 25. 4. 2022, se Vandě 
již „tolik nedařilo“, skončila na 13. mís-
tě z 15 soutěžících.

I  přes „neúspěch“ v  krajském kole 
vnímám reprezentaci školy jako vel-
mi zdařilou, a  to zejména s  ohledem 
na  několikaletou neúčast a  kompli-
kovanou vzdělávací situaci spojenou 
s koronavirovou pandemií.

 Marie Novotná 
– učitelka českého jazyka

Na Desné (Pavel Hart)

V krajském kole soutěže v němec-
kém jazyce (foto: Tomáš Skoumal)
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SBĚR STARÉHO PAPÍRU 
ANEB „UKLIĎ VELKÉ  
LOSINY“

Po třech letech se naše škola opět po-
dílela na  sběru starého papíru, který 
se konal 26. a 27. 4. 2022. Žáci za po-
moci rodičů a učitelů nasbírali celkem 
7 130,15  kg starého papíru.

Podle průměrného počtu kilogra-
mů na  jednoho žáka se na  1. místě 
umístila 4. třída se 119,25  kg na žáka, 
na  2. místě 1. třída s  54,25 kg a  na   
3. místě 8. třída s  45,41  kg. Nejlep-
šími sběrači starého papíru byli Klára 
Štěpánková ze 4. třídy – 802,7  kg, 
Ema Navrátilová z 1. třídy – 381  kg 
a  na  třetím místě se umístila Joha-
na Damborská z  3. třídy s  301,1  kg  
starého papíru.

Děkujeme také pomocníkům z  9. tří-
dy: Janě Válkové, Vandě Nováčkové, 
Tereze Kajnarové, Anně Rulíškové, 
Anetě Horákové, Sabině Petrželové, 
Janu Bláhovi, Matěji Filipovi a  Lukáši 
Navrátilovi.

Akce sběr starého papíru se vydařila. 
Žáci prokázali kladný vztah ke  třídění 
odpadů a podpory environmentálního 
systému. Uvědomili si, že je potřeba 
přírodu chránit, a ne ji ničit.

Každý z  žáků, kteří se na  letošním 
sběru starého papíru organizačně 
podíleli nebo se dostali mezi prvních 
čtyřicet nejúspěšnějších sběračů, se 
už jistě těší na krásný zájezd do Aqua-
parku Olomouc. Výtěžek bude použit 
na úhradu nákladů na vzdělávání naší 
„na dálku“ adoptované dívky z Indie.

 Ivana Sokolová – garantka akce

PROJEKTOVÝ DEN  
V LÁZNÍCH

Ve  čtvrtek 28. 4. 2022 se pro 2. stu-
peň konala akce Den v lázních. Všichni 
jsme se sešli v  7:45 na  náměstí před 
lázněmi. Pan ředitel měl proslov, a tak 
jsme se ztišili a poslechli si ho.

Naše první stanoviště byla budo-
va Eliška, kde jsme měli český jazyk 
a  pracovali s  pověstí o  koni, kterého 
zachránily léčivé účinky naší vody. Po-
tom jsme šli do parku, kde jsme uklí-
zeli listí, zametali a  vytrhávali plevel. 
Jako třetí stanoviště pro nás byla ma-
tematika, ale nejdřív jsme se občers-
tvili a  potom vyrazili poznávat, co se 
skrývá pod termálním bazénem. Bylo 
tam velké horko, ale stálo to za to. Do-
zvěděli jsme se, jak se voda čistí a taky 
to, odkud se ta voda bere. Všichni jsme 
se těšili na přírodopis, takže jsme měli 
štěstí, že je už čtvrtou hodinu. Prošli 
jsme si park a dozvěděli se mnoho za-

jímavého o všelijakých stromech, ke-
řích, bylinách a zvířatech. A na to vše 
jsme si napsali jednoduchý test. Jak 
se říká - „A to nejlepší na konec“. Dě-
jepis byl na dobrou paměť. Měli jsme 
si z toho, co nám pan učitel říkal, za-
pamatovat co nejvíc, a  pak to vypsat 
do daných otázek na papíře. Potom si 
všichni vzájemně zkontrolovali testy 
a vyhlásili se vítězové.

A  všichni se odebrali zpět k  náměstí, 
kde na nás čekal pan ředitel. Každé tří-
dy se zeptal, jak se jim projektový den 
líbil. Po hodnocení tříd si zavolal Evelí-
nu Semrádovou z 9. třídy a oznámil, že 
naši školu reprezentuje v celorepubli-
kovém kole olympiády v anglickém ja-
zyce. Následně se ozval potlesk a ředi-
tel nás vyzval: „Pro dnešní projektový 
den třikrát hurá. Hurá, hurá, hurá!“

 Johana Nováčková – 6. třída

Děkujeme ředitelství Termálních lázní 
Velké Losiny a  ředitelství ZŠ a  MŠ při 
lázních Velké Losiny za velmi vstřícný 
přístup a spolupráci při organizaci Dne 
v lázních 2022 a za umožnění pobytu 
našich žáků ve  svých vybraných pro-
storách.

 Jiří Ševčík – ředitel školy

POHÁR ROZHLASU

Ve čtvrtek 5. května 2022 se vybraní 
žáci 2. stupně ZŠ Velké Losiny zúčast-
nili atletických závodů v Šumperku. 
Ráno se všichni sešli ve školní hale, jak 
měli, ale bohužel se jeden z účastníků 
závodů ani neukázal, ani neomluvil, a 
to způsobilo jisté problémy týmu star-
ších žáků. Nebyl čas shánět někoho ji-Sběr starého papíru (Pavel Hart)

Při úklidu lázeňského parku (Pavel Hart)
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ného, a proto museli někteří působit za 
něj a oželet svoji disciplínu. Když už za-
čalo vše probíhat, jak mělo, a my se do-
stali na Tyršův stadion, pokazila se další 
věc. Program, ve kterém byly informa-
ce, kdy se budou konat určité disciplíny 
a kdo se jich zúčastní, zcela neodpoví-
dal skutečnosti. To mělo za důsledek, že 
mladší žáci naší 7. třídy běželi štafetu se 
staršími. Pochopitelně se neumístili prv-
ní, na druhou stranu nasbírali tolik po-
třebné body. Vrh koulí a hod kriketovým 
míčkem, skok do dálky, ostatní štafety a 
sprint na 60 metrů proběhly bez větších 
potíží. Mezi těmito disciplínami se přes 
hřiště prohnal roj včel, který naštěstí 
nic nezpůsobil. Jen se objevil, aby brzy 
zmizel. Ke konci akce se skákala výška a 
běhal vytrvalostní běh.

Od nás se nejlépe dařilo Alžbětě Blá-
hové (7. třída), která se umístila na  
3. místě v běhu na 800 m a ve sprin-
tu na 60 m obsadila 7. místo, Ondřeji 
Ščuglíkovi (9. třída), který se umístil 
na 4. místě v hodu koulí a Štěpánu 
Šefranému (9. třída), který obsadil ve 
skoku vysokém 4. místo, a navíc Ště-
pán Šefraný a Štěpán Bílek (7. třída) 
velmi dobře sprintovali.

Jinak bylo celý den pěkné počasí, až 
na malou přeháňku. I přes malé pro-
blémy se sportovní den vydařil.

 Václav Dorazil – 8. třída

Umístění týmů: mladší žáci – 10. ze 
14, mladší žákyně se neúčastnily, starší 
žáci – 9. z 16, starší žákyně – 10. z 16.

Nejúspěšnější disciplíny u následují-
cích sportovců:

• Štěpán Šefraný – skok vysoký,  
60  m, st. žáci 10. místo

• Ondřej Ščuglík – vrh koulí 

• Alžběta Bláhová (7. třída) – 800 m,  
60 m

• Štěpán Bílek (7. třída) – 60 m, ml. 
žáci 10. místo

 Tomáš Skoumal – učitel  
tělesné výchovy

Náš borec Štěpán při startu sprintu (Tomáš Skoumal)

V režii žáků

OKRESNÍ KOLO  
SOUTĚŽE MŠMT VE HŘE 
NA DECHOVÉ NÁSTROJE  
(16. 3. 2022)

Opět jsme se vydali do  Zábřeha n. 
M. Tentokrát ale ne se zpěváky. Naše 
čtyři flétnistky se nenechaly zahanbit 
a také prošly do okresního kola soutě-
že MŠMT. Všem se dařilo a naše ZUŠka 
tak získala hned 3x 2. místo v různých 
věkových kategorií a 1x 3. místo. Všem 
moc gratulujeme! Jejich pan učitel D. 
Čtvrtlík může být náležitě pyšný, jeli-
kož v  tento den oslavil nejen své na-
rozeniny a úspěchy v podobě umístě-
ní žákyň, ale také zaujal čestné místo 
v porotě!

V REŽII ŽÁKŮ (18. 3. 2022)

Po dlouhé covidové pauze se konečně 
uskutečnil koncert V  režii žáků! Tzn., 
že žáci zaujali své role (moderátoři, 
stěhováci, ladiči, pokladníci, květiná-
ři, stojánkáři, zvukaři…) a  ostatní žáci 
tak mohli předvést svůj hudební um 

se zajištěným zázemím. Přivítali jsme 
také hosta – p.  uč. K. Tokmakovou 
z Ukrajiny, která s námi hrála na klavír. 
I  když už nás netížia protiepidemická 
opatření, koncert jsme streamovali 
a rozšířili tak počty hostů. Jako odmě-
nu za výkony žákům učitelé předvedli 

závěrečné číslo v podobě Ódy na  ra-
dost, tentokrát se sólovým nástrojem 
„nafukovacím balonkem“, na který hrál 
p. uč. J. Frodl. Byla to zase jednou bez-
va akce! Tentokrát sladkou odměnu 
zajistila p.  Holzknechtová. Děkujeme 
všem!
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Soutěžní kvíz

ZÁJEZD NA KEA A MFO  
(7. 4. 2022)

Cesta do  Olomouce nám zabrala asi 
hodinu, během které pan učitel Dan 
žáky podrobně seznamoval s progra-
mem filharmonie. Po příjezdu jsme se 
přes místní nádherný park Bezručovy 
sady přesunuli před budovu konzerva-
toře. Zdejší paní zástupkyně nás uved-
la do společenské místnosti, kde jsme 
měli zázemí, a  začala prohlídka. Nej-
dříve jsme si prohlédli školu z krásné-
ho nádvoří s trávníkem. Během jejího 
výkladu se všichni dozvídali informace 
o škole a také některá zvláště důležitá 
fakta, která se později mohla objevit 
v  závěrečném kvízu. Paní zástupky-
ně to měla promyšlené. Vždy, když 
narazila na  nějakou zajímavost, která 
by se v kvízu měla objevit, významně 
se na  nás podívala a  komentovala to 
slovy: „A já se nyní významně dívám!“ 
Prošli jsme si celou školu, včetně nej-
větší místnosti, nejkrásnější místnosti 
se zdobeným secesním stropem, kde 
byly i  varhany, navštívili jsme několik 
cvičeben, nahlédli jsme i do koncert-
ního sálu a skončili jsme na houslové 
učebně. Tam jsme mohli sledovat, jak 
se na konzervatoři učí a také co všech-
no je možné na housle zahrát. Paní zá-
stupkyně totiž shodou okolností také 
housle vyučuje a  s  jednou ze svých 
žaček nám názorně předvedly oprav-
dovou houslistickou rutinu. Všichni si 
tak dnes pamatujeme, co je to legato, 
détaché, spiccato a  pizzicato. Naše 
děti byly zvědavé, a  když se zrovna 
na něco neptala naše průvodkyně, ptal 
se někdo z nich.

Po  prohlídce jsme se všichni vráti-
li zpět do společenské místnosti, kde 
měli naši žáci možnost vyzkoušet si, 
jak dobrou mají paměť. Závěrečného 
kvízu se účastnili úplně všichni a  ně-
kteří měli až překvapivě mnoho bodů. 
Ti nejlepší dostali samozřejmě něja-
kou cenu, ale každý dostal na památ-
ku také nějakou drobnost.

Poté jsme se vydali na koncert do Re-
duty, sídla Moravské filharmonie. 
Na  programu byly dva koncerty A. 
Vivaldiho (jeden pro dvě trubky, dru-
hý pro sólové housle), dále koncert 
pro trubku, který si napsal trumpetista 
Moravské filharmonie Ondřej Moťka, 
zahrál jej světový hráč Gábor Tarkövi. 
Po přestávce následovaly Musorgské-
ho Obrázky z výstavy.

V  první polovině koncertu měla nej-
větší úspěch skladba O. Moťky, zřejmě 
proto, že šlo, jak jsme se dozvěděli 
z programu, o světovou premiéru. Di-
váci dokonce tleskali vestoje. Po pře-
stávce zazněly Obrázky z  výstavy 
a  všichni, kteří si nezapomněli vzít 
program, tak mohli tipovat, kde končí 
a začínají jednotlivé části. A nebylo to 
vůbec jednoduché, protože ne vždy 
byly od  sebe oddělené tichem. Tato 
skladba si v  podání Moravské filhar-
monie rovněž vysloužila naše ovace 
vestoje. Byl to vydařený zájezd a těší-
me se na další!

INTENZIVNÍ VÍKENDOVÁ 
HUDEBNÍ DÍLNA (DUBEN 
2022)

Poslední blok intenzivní výuky hudeb-
ní teorie proběhl ve dnech 23. - 24. 4. 
v ZUŠ PAMFILIA. Žáci 4. ročníku se tak 
rozloučili s  tímto předmětem nadob-
ro, jelikož od  5. ročníku na  ně čeká 
orchestrální či komorní hra a  zcela 
nové zážitky. Oba vyučující si pro děti 
nachystali opět spoustu zábavných 
hudebních her.

JEDINEČNÝ NÁSTROJ  
ŠALMAJ V NAŠEM  
ORCHESTRU A POZVÁNKA 
NA KVĚTNOVÉ KONCERTY

Na  každý celoškolní koncert se sna-
žíme připravit pro diváky nějaké spo-
lečné překvapení. Letos se výběru 
skladby ujal p. uč. D. Čtvrtlík, který je 
velký fanoušek středověkých nástrojů. 
Přál si, aby ve výbavě jeho třídy decho-
vých nástrojů byl historický nástroj, 
a  tak škola zakoupila „šalmaj“, kterou 
ve  skladbě uslyšíte, pokud přijdete 
na květnové koncerty. Jedná se o jedi-
nečný kousek vyrobený ručně v dílně 
pana Čípa ze Zubří a  na  jeho zhoto-
vení jsme čekali půl roku. Není to však 
jediná zajímavá věc na  této společ-
né skladbě. Hrát bude i  velký buben, 
tamburína, různé druhy fléten, trubka, 
lesní roh a  samozřejmě nepostrada-
telné housle, které mají part nejtěžší. 
Skladba není vůbec jednoduchá, ale 
žáci se velmi snaží, a tak to vypadá, že 
jsme na dobré cestě k závěrečné teč-
ce květnových koncertů. Název sklad-
by však neprozradíme, ale z plakátu ji 
možná uhodnete sami.

CELOSTÁTNÍ SOUTĚŽ  
PIANO PER TUTTI VE HŘE 
NA KLAVÍR (DUBEN 2022)

Žákyně Adéla Okounová vyrazila se 
svou p. uč. Filipovou do  města Pří-
bor, kde se každoročně koná celo-
státní soutěž ve  hře na  klavír „Piano 
per tutti“. Výlet to byl opravdu velmi 
úspěšný a  náročná příprava na  celo-

Víkendovka s dílnou
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státní soutěž, kam se sjíždějí nejlepší 
klavíristé z celé republiky, nepřišla vni-
več. Adélka vybojovala hned stříbrné 
pásmo! Soutěž se koná v krásném sále 
piaristického kláštera, kde žáci ZUŠ 
sbírají cenné zkušenosti. Vyzkouší si 
zde nejen hru na  jiný klavír, než mají 
ve  svých ZUŠkách, což je pro každé-
ho klavíristu velký oříšek, ale mj. po-
slouchají i další soutěžící, což je vždy 
obohacující. A  jelikož kategorie, kde 
byla i  Adélka, začala brzy ráno, spo-
jila se soutěž i  s  noclehem v  polozá-
meckém apartmá a poznávaly se krá-
sy města.  Oběma, jak p. učitelce, tak 
Adélce, moc gratulujeme a  přejeme 
hodně píle a trpělivosti do další práce! 

            Petra Akritidu – ZUŠ Pamfilia

Okresní kolo soutěže MŠMT

V režii žákůZájezd do Olomouce

Zkouška společného orchestru Zájezd do Olomouce

Celostátní soutěž Piano per tutti



ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST

29

Maria Paschalis Jahn

* 7. dubna 1916 Nysa – † 11. května 
1945 Sobotín)

Maria Paschalis, příslušnice Kongre-
gace svaté Alžběty, je řádové jméno 
Marie Magdaleny Jahnové, narozené 
dne 7. 4. 1916 v  obci Górna Wieś – 
dnes součást Nysy), jako nejstarší ze 
čtyř dětí truhláře Karla Eduarda Jahna 
a jeho ženy Berty rozené Klein. 

Již během dospívání se projevil její 
sklon k  duchovnímu a  zasvěcenému 
životu. Jako dvaadvacetiletá vstoupila 
dne 30. 3. 1938 v Nyse do Kongregace 
sester svaté Alžběty a dne 19. 10. 1939 
jako sestra Maria Paschalis složila čas-
né sliby. V domě sv. Alžběty v Nyse vaři-
la a ošetřovala staré a nemocné sestry.

Maria svůj pohnutý osud předpověděla 
v dopise rodičům již na sklonku před-
chozího roku: „Dušičky jsou už zase 
pryč. Snad se budou příští rok v tento 
den modlit za naše ubohé duše. Bez-
počet jich bude ležet v zemi, těch, kte-
ří ještě vůbec nepomysleli na umírání, 
kteří byli ještě mladí a zdraví. Člověk 
míní, Bůh řídí.“…A v  dalším dopise: 
„Ano, ano, uplynulý rok přinesl lidstvu 
mnoho starostí a  bídy a  nový rok se 
zdá být ještě mnohem horší. Teď se 
i  my musíme připravit na  nejhorší… 
Ale my nechceme klesat na mysli, sto-
jíme přece všichni v Božích rukou. Nic 
se nestane bez jeho vůle“.

Z německého Slezska prchaly ve stra-
chu před zvůlí osvoboditelů tisíce lidí. 
Sobotín byl přijímací obcí pro evaku-
ované obyvatelstvo z  obce Füllstein 
(dnes Bohušov), ležící asi 30  km sever-
ně od Krnova. Obce v Podesní byly do-
slova přehlceny uprchlíky ze Slezska, 
dle dobových zdrojů měly na  sklon-
ku války dvojnásobný počet obyvatel 

než před válkou. K těmto uprchlíkům 
před krutostí ruských vojáků se přidaly 
na pokyn své představené sestra Marie 
Paschalis spolu se sestrou Marií Fides. 
Jednalo se o  výjimečné, prorocké 
opatření (drtivá většina sester zůsta-
la). Hned první den po obsazení města  
rudoarmějci zabili dvě řeholnice. 

Situace pracovně přetížených a v pro-
vizorních podmínkách pracujících 
sester se zásadně změnila přícho-
dem Rudé armády do  obce. Rudoar-
mějci se na německých územích 
chovali velmi nevybíravě k  místnímu 
obyvatelstvu, již v  prvních hodinách 
„osvobození“ docházelo k  rabová-
ní a  výtržnostem, které vyvrcholily  
8. května popravou šestnácti so-
botínských občanů a vypálením jejich 
domů, dne 10. 5. byla napadena a zná-
silněna jedna z šedých sester.

Maria Paschalis a  Maria Fides původ-
ně bydlely ve vsi u rodiny Thielových, 
poté, co přišli Rusové, se  přestěhovaly 
do štětínovské školy čp. 54 k ostatním 
sestrám. 

„V  pátek 11. května projížděl kolem 
jeden ruský voják na  kole. Zastavil 
a  vstoupil do  budovy. Sestra M. Pas-
chalis chtěla právě sejít ze schodů. 
Vyděšená vběhla zpět do  místnosti, 
kde se zdržovali staří lidé, dílem le-
žící na postelích. V příštím okamžiku 
rozrazil rudoarmějec dveře a požádal 
mladou sestru, aby ho následova-
la. Klidně řekla: „Nosím svatý hábit. 
Nikdy s  tebou nepůjdu!“ a  ukázala 
na  svůj kříž na  růženci. Rudoarmě-
jec ji uchopil za paži, ona se mu však 
vytrhla a  ukryla se za  stůl. Voják vy-
střelil do stropu. Když ji znovu vyzval, 
aby s ním šla, odpověděla rozhodně: 
„Zastřelte mě, Kristus je můj Snoube-
nec. Jen jemu patřím!“ Poklekla, vzala 
do ruky kříž, políbila ho a modlila se: 
„Prosím všechny o  odpuštění, jestli 
jsem jim ublížila. Můj Ježíši, dej mi sílu 
zemřít.“ Rus vystřelil. Sestra padla do-
zadu a byla na místě mrtva.“ 

Svědkové celého incidentu byli ohro-
meni odvahou této mladé řeholni-
ce. Její tělo bylo uloženo do  hrobu 
u hřbitovní zdi naproti vchodu do sa-
kristie a  její pohřeb proběhl za účasti 
kněží, sester alžbětinek a  přepočet-
ného zástupu věřících. Od  okamžiku 
smrti byla považována za vzor čistoty 
pro mladé lidi. Obyvateli Sobotína byla 
nazvána „Bílá růže z Česka.“ 

HISTORIE BLAHOŘEČENÍ

Dne 26. 5. 2009 zazvonila na  faru 
do Velkých Losin představená kongre-
gace alžbětinek sestra Miriam Zajac 
s  tím, že u nás byla zavražděna sest-
ra jejich kongregace Maria Paschalis. 
Tímto dnem začalo shromažďování 
dokumentů a  informací o  mučednic-
ké smrti sestry Marie Paschalis Jahn. 
Do  beatifikačního procesu bylo za-
hrnuto dalších devět řeholnic z  Kon-
gregace sester svaté Alžběty v oblasti 
Nysy, které v období od února do květ-
na 1945 zahynuly rukama ruských vo-
jáků. Samotný proces blahořečení byl 
zahájen v pátek 25. 11. 2011 v katedrá-
le sv. Jana Křtitele ve Wrocławi. 

Do  roku 2015 speciální diecézní tri-
bunál shromažďoval a  zkoumal do-
kumenty, doklady svatosti života 
a okolnosti umučení sester. Věřící byli 
vyzváni, aby se k nim modlili se svými 
úmysly a vytvářeli tak příležitost k zá-
zračnému konání. 

Po čtyřech letech intenzivní práce byl 
v sobotu 26. 9. 2015 ve Wroclavi uza-
vřen proces blahořečení sestry Marie 
Paschalis a 9 družek na diecézní úrov-
ni. Sestry bránily svoji čistotu nebo 
nemocné, o  které pečovaly. Slavnost 
se konala ve  Wroclavské katedrále, 
zasvěcené umučení sv. Jana Křtitele. 
Otec arcibiskup v  kázání připomněl, 
že příklad sester nám ukazuje, že je 
možné být věrný Kristu až do  konce. 
I v dnešní době nám mají tyto mučed-
nice co říci. Nejen zasvěceným živo-
tem, ale také svými ctnostmi. Všechny 
svědčily před smrtí, že náleží Kristu. 
Byl to krásný den, jak řekla jedna ze se-
střiček alžbětinek bylo „bardzo milo“.  

Zapečetěné knihy s  informacemi 
o  životě a  mučednické smrti sester 
byly předány ke  zkoumání pravosti 
do Říma. Dne 19. 6. 2021 papež Fran-
tišek podepsal dekret o tom, že Maria 
Paschalis a  jejích devět spolusester 
zemřely „in odium fidei“ (z  nenávisti 
k víře), čímž se uvolnila cesta k  jejich 
beatifikaci. Blahořečení proběhne dne 
11. 6. 2022 ve Wroclawi.

 Dana Ponížilová
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Hasiči  
informují

SDH VELKÉ LOSINY  
SLAVÍ 145 LET

Stručná historie Sboru dobrovolných 
hasičů ve Velkých Losinách

První zmínky o činnosti dobrovolných 
hasičů ve  Velkých Losinách a  jejich 
kořenech pocházejí z  roku 1877. Po-
drobnější informace o  složení a  čin-
nosti sboru jsou zachovány z  roku 
1945. Dne 8. 10. 1945 byl na  popud 
Antonína Pánka založen dvanácti-
členný český dobrovolný hasičský 
sbor. Antonín Pánek byl zvolen prvním 
starostou sboru a  velitelem jednotky 
se stal František Víra. Sbor se kromě 
protipožární ochrany angažoval v kul-
turním životě obce, pořádal divadelní 
představení a ve spolupráci se sokoly 
organizoval oslavy významných svát-
ků. Po  odsunu německých obyvatel 
se vytvořily bezpečnostní hlídky, jejich 
hlavní část tvořily členové sboru. Pro 
členy sboru byl zřízen samaritánský 
kurz. Koncem roku 1947 měl již sbor 
36 aktivních členů, 110 přispívajících 
členů a deset sester. Byli vybaveni tře-
mi ručními stříkačkami a dvěma hasič-
skými auty s příslušenstvím.

Od  roku 1996 je zásahová jednotka 
zařazena do kategorie JPO II, předtím 
byla v kategorii JPO V. Postupně byla 
sestavena dnes již šestnáctičlenná 
jednotka sboru dobrovolných hasičů 
Velké Losiny. Je vybavena vozidly CAS 
24 Tatra T 815 4x4 a DA Renault Trafic 
a je předurčena pro dopravní nehody. 
Všichni členové výjezdové jednotky 

jsou členy sboru dobrovolných hasičů. 
Prvním velitelem JSDH v roce 1996 byl 
Miroslav Spáčil. Současným velitelem 
jednotky je Radek Rulíšek. V současné 
době sbor tvoří 21 mužů, 14 žen a 16 
mladých hasičů. Současným starostou 
sboru je Pavel Šenekl a  velitelem je 
Ondřej Chromík. Sbor se stále aktivně 
účastní společenského a  kulturního 
života ve  Velkých Losinách, je pořa-
datelem hned několika společenských 
akcí a  spolupořadatelem Velkolosin-
ských svatojánských slavností. Členo-
vé sboru se účastní soutěží v požárním 
sportu, kde se umisťují na průměrných 
příčkách, jak mladí hasiči, tak i dospě-
lí. Rovněž pořádají letní soustředění 
mladých hasičů a zapojují se do pre-
ventivní výchovy mládeže spolu se  
Základní školou Velké Losiny.

 Radek Rulíšek – velitel  
JSDH Velké Losiny

VÝJEZDY
Jednotka hasičů má dalších ně-
kolik výjezdů za  poslední tři mě-
síce. Jednalo se o  záchranu osob 
z  lanovky na  Přemyslově dne 5. 2.  
a hned následující den byla jednot-
ka vyslána na  to samé místo znovu. 
K  poruše vědomí jednotka vyjížděla  
7. 2. do Žárové, zde bylo použito AED. 
K  požáru komínového tělesa v  Žáro-
vé jednotka vyjela 10. 2. Na  pomoc 
Zdravotnické záchranné službě jsme 
byli vysláni 16. 2., jednalo se o snesení 
pacienta ve  Velkých Losinách. K  do-
pravní nehodě v Petrově nad Desnou 
došlo 17. 2., kam nás vyslalo krajské 
operační středisko, jednalo se o auto-
mobil, který přerazil sloup NN. K po-
žáru lesa jednotka vyjížděla 8. 3., jed-
nalo se o planý poplach, nenahlášené 

pálení klestí. Další požár, tentokrát 
střechy rodinného domu v  Petrově 
nad Desnou, řešila naše jednotka 11. 3. 
K požáru trávy u RD ve Velkých Losi-
nách jsme vyjížděli 14. 3. Další požár 
travního porostu, tentokrát v  Marší-
kově, se stal 28. 3. O dvě hodiny poz-
ději jednotka vyjížděla k  požáru thují 
na hřbitově ve Velkých Losinách. Stře-
cha v  plamenech, to byl další důvod 
výjezdu jednotky, tento požár se stal 
1. 4. ve Velkých Losinách, naštěstí šlo 
jen o malé zahoření střešní konstruk-
ce. Druhý požár thují na  velkolosin-
ském hřbitově se stal 11. 4. Pád osoby 
se psem do horní nádrže na Dlouhých 
stráních si opět vyžádal výjezd všech 
základních složek IZS. Tato událost se 
stala 16. 4. Další oznámení o  požáru 
hrabanky a  kořenů v  lese nad hote-
lem Diana jednotka dostala 17. 4., zde 
byl špatně přístupný terén, jednotka 
natahovala 160  m hadic, aby požár 
lokalizovala a  následně zlikvidovala. 
V neposlední řadě moc děkujeme obci 
Velké Losiny za pořízení nového kom-
presoru a příslušenství pro naší prvo-
výjezdovou CAS. 

 Radek Rulíšek – velitel  
JSDH Velké Losiny

PÁLENÍ ČARODĚJNIC  
V ŽÁROVÉ

Dne 7. 5. 2022 se v Žárové uskutečnilo pále-
ní čarodějnic a stavění májky, které nejen pro 
místní obyvatele uspořádal SDH Žárová. Pro 
děti byla připravena hra „Hon na čarodějnici”, 
která spočívala v plnění různých úkolů a ved-
la k zajetí čarodějnice, tu si pak v průvodu Žá-
rovou děti odnesly na hranici, kde byla upá-
lena. U kulturního domu byl poté nachystán 
doprovodný program s  občerstvením a  bo-
hatými odměnami. 

 SDH ŽÁROVÁ
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TJ SOKOL 
VELKÉ LOSINY

SOKOLSKÉ ŠIBŘINKY 2022

Dne 8. 4. 2022 náš spolek uspořádal tradiční SOKOLSKÝ ŠIBŘINKOVÝ 
PLES za hojné účasti návštěvníků z naší obce a širokého okolí. Plesovým 
rejem nás provázel zkušený moderátor Lukáš Šefraný. K tanci a poslechu 
hrála kapela JANTAR. O zábavu se postarala zahraniční hvězda v podání 
Elvise Presleyho, který obdaroval některé dámy květinou, a nechyběl ani 
zábavný fotokoutek, kde si mohli hosté pořídit fotografii s Christianem 
Ronaldem. Svojí návštěvou nás poctil bývalý fotbalový reprezentant Ra-
doslav Kováč. Občerstvení v tradiční kvalitě zajistili členové TJ Sokol Vel-
ké Losiny, kterým patří velké poděkování za nasazení a výdrž do časných 
ranních hodin. O půlnoci jsme losovali bohatou tombolu, o kterou se 
postarali manželé Pořízkovi.

Všem účastníkům, jak na straně hostů, tak i personálu a sponzorům, ješ-
tě jednou velké díky a těšíme se na rok 2023, kdy proběhne tradiční vy-
stoupení starých pánů a fotbalistů. 

 Karel Minařík – předseda TJ Sokol Velké Losiny

Slavnostní předání šeku na 50 000 Kč obci 
Velké Losiny na pomoc občanům zasa-
ženým válečným konfliktem na Ukrajině 
od firmy AUTOBOND group.

NEJEN LOSINSKÝ FOTBAL 
OPĚT ŽIJE… 

Letos to vypadá, že se konečně, 
po  dvou letech, dohraje komplet-
ní sezóna fotbalu na  všech úrovních 
i  ve všech kategoriích. Už na podzim 
jsme kvitovali, že se bez sebemen-
ších problémů podařilo odehrát celou 
podzimní část, sice s určitými omeze-
ními kvůli covidu, ale bez komplikací. 
Do  jarní části soutěží vstoupil fotbal 
již bez covidových omezení, tak jsme 
se mohli soustředit jen na fotbal, což 
přineslo značnou organizační úlevu 
všem, kteří se o  fotbal starají. Přípra-
va na jaro proběhla bez větších kom-
plikací, a tak se dá říct, že se všechna 
naše družstva dobře připravila na do-
hrání kompletních soutěží po  dvou 
letech. 

Výsledky naší mládeže jsou jako 
na  houpačce, úspěchy střídají neú-
spěšné zápasy, postavení v  tabulkách 
tomu také odpovídá. Patrné je to u pří-
pravek, zatímco mladší hraje nejnižší 
výkonnostní skupinu, starší přípravka 
hraje tu nejvyšší, v obou případech ale 
platí, že se na základě svých výsledků 
nachází zhruba ve středu svých tabu-
lek. Tyto kategorie jsou opravdu pří-
pravou na fotbal, a tak výsledky nejsou 
až tak důležité, ovšem nám naznačují, 
že je potřeba se opět zaměřit na získá-
vání nových fotbalových talentů a tré-
ninkovou práci s nimi. Pokud se nám 
nepodaří doplnit počty hráčů v  nej-

mladších kategoriích, budeme mít 
problémy s  obsazováním žákovských 
kategorií v  nejbližší budoucnosti. To 
už dnes pociťujeme u mladších žáků, 
kde nemáme dostatek hráčů, a  tím 
pádem jsme nemohli tuto kategorii 
ani přihlásit do soutěže. Opačný pro-
blém máme u starších žáků, kde trenér 
mnohdy musí někomu z hráčů ozná-
mit, že nemůže nastoupit z  důvodu 
velkého počtu přítomných hráčů, 
do  zápisu o  utkání může být zapsá-
no „jen“ 18 hráčů, ve  starších žácích 
je 20 aktivních hráčů. Navíc má toto 
družstvo nejlepší výsledky i postavení 
v tabulce soutěže. Po úvodní porážce 
v  srpnu loňského roku následuje již 
16 zápasů vyhraných za tři body a tím 
výborně rozehranou soutěž na  ko-
nečné 1. místo v  Okresním přeboru 
starších žáků. Náskok pěti bodů 5 kol 
před koncem je příslibem. Bohužel 
houpačka pokračuje u  dorostu, kte-
rý v krajské soutěži paběrkuje s devíti 
body na posledním místě. Poslední vý-
sledky naznačují zlepšení, k tomu při-
spělo hlavně doplňování z úspěšných 
starších žáků, kteří tím zároveň získá-
vají potřebné zkušenosti do  příštích 
let. Současně nám to naznačuje, že 
bychom se nemuseli bát dorost opět 
přihlásit do krajské soutěže. 

Našim mužům se start jara podařil 
nadmíru, v prvních třech kolech ztratil 
jediný bod a posunul se do horní po-
loviny tabulky, ale ve čtvrtém utkání se 
suverénem soutěže, Šternberkem, při-

šel zlom, po  této očekávané porážce 
přišla série dalších pěti porážek, zisk 
dvou bodů po penaltovém rozstřelu je 
velmi chudou bilancí. Posledním utká-
ním bylo derby s Rapotínem, které sle-
doval celý fotbalový okres, ale byl udá-
lostí i v rámci kraje. Každý rok mají tyto 
zápasy velký náboj, atmosféru i sledo-
vanost. Hrálo se za  krásného počasí, 
takže rodiny, často v kompletním slo-
žení, si udělaly příjemné odpoledne 
spojené se sportem. Kolem hřiště se 
shromáždilo kolem tisícovky diváků, 
kteří sledovali tuhý boj dvou regionál-
ních sousedů, ale i  sousedů tabulko-
vých, výsledek 1:1 uspokojil snad obě 
strany, penaltový bonusový bod navíc 
si připsal tým Rapotína. V  mužstvech 
se představilo hned několik hráčů, 
kteří v  minulosti působili na  opačné 
straně, takže i hecování z obou stran 
bylo po celý zápas patrné. Dokonce se 
to přeneslo do nejvyšších pater obou 
obcí mezi starosty, starostka Velkých 
Losin se utkání zúčastnila pasivně 
v  hledišti, starosta Rapotína odehrál 
celé utkání přímo na hřišti. Ke cti všem 
účastníkům slouží, že po  zápase se 
všichni rozešli jako přátelé a  dali to-
muto místnímu svátku fotbalu velkou 
reklamu i do budoucna. Těšíme se již 
na další podzimní derby, protože obě 
mužstva si zajistila účast v příštím roč-
níku Krajského přeboru mužů.

 Milan Grézl – sekretář FO TJ Sokol
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Šachový klub  
velké Losiny

ŠACHOVÁ SEZÓNA 21/22 
JE ZA NÁMI, ČINNOST 
KLUBU MEZI SEZÓNAMI  
SE VŠAK NEZASTAVÍ!

Odehráním partií posledního kola 
v  jednotlivých šachových soutěžích 
byla ukončena sezóna 2021/2022 pro 
všechna tři naše družstva ŠK Velké Lo-
siny.

Dovolte, abychom Vás, vážení občané 
a  čtenáři Velkolosinských pramenů, 
informovali o  úspěších či neúspěších 
našich družstev v  jednotlivých soutě-
žích, kde jsou zastoupena:

KRAJSKÝ PŘEBOR  
OLOMOUCKÉHO KRAJE 
(12 DRUŽSTEV)

Vítězem přeboru se stalo družstvo 
STAV-IZOL Olomouc ,,A“ s  22 body 
a  právem postupuje do  2. ligy ČR. 
Naše šachové družstvo ŠK Velké Losi-
ny ,,A“ obsadilo v soutěži 4. místo před 
ŠK Prostějov ,,B“ díky výhře ve vzájem-
ném utkání. Bilance: 11 zápasů – 6 vý-
her, 2 remízy, 3 prohry – 20 bodů.

Krátce konstatujeme, že postup do 2. 
ligy nám byl celkem vzdálen, tak snad 
příště.

Sestupují ROŠÁDA Prostějov A, ŠK 
Mohelnice ,,A“ a ŠK Jeseník ,,A“.

OBLASTNÍ PŘEBOR  
OLOMOUCKÉHO KRAJE  
(8 DRUŽSTEV)

Vítězem Oblastního přeboru se stalo 
naše ,,B“ družstvo ŠK Velké Losiny se 
ziskem 17 bodů. Bilance: 7 zápasů – 5 
výher, 2 remízy, 0 proher – 17 bodů.

Na druhém místě se umístilo družstvo 
ŠK Loštice ,,A“ se 16 body, třetí místo 
patří ŠK Šternberk ,,A“. Sestupuje Ta-
tran Litovel ,,C“ a  v  nejistotě je také 
družstvo TJ Libina ,,A“.

Naše ,,B“ družstvo obdrželo od  ša-
chového svazu Olomouckého kra-
je gratulaci s  diplomem a  právem 
účasti postupu do  Krajského přeboru 
Olomouc. Jelikož však v  této soutěži 
máme zastoupené naše ,,A“ družstvo, 

přenecháváme právo postupu druhé-
mu v pořadí ŠK Loštice ,,A“.

OKRESNÍ PŘEBOR  
ŠUMPERK (8 DRUŽSTEV)

Vítězem Okresního přeboru se stalo 
družstvo ŠK 1921 Zábřeh ,,C“ se ziskem 
19 bodů, před ŠK SDH Stavenice ,,A“ se 
14 body. Naše ,,C“ družstvo ŠK Velké 
Losiny se ziskem 13 bodů obsadilo 3. 
místo. Bilance: 6 zápasů – 4 výhry, 1 
remíza, 2 prohry – 13 bodů. Umístění 
našeho ,,C“ družstva – 3. místo v sou-
těži – je mírným zklamáním, jelikož 
ještě dvě kola před ukončením pře-
boru vedlo s velkou šancí na celkové 
prvenství. Poslední dvě kola však byla 
zcela nevydařená, dvě zbytečné pro-
hry! Do Oblastního přeboru Olomouc 
postupuje ŠK 1921 Zábřeh ,,C“. Nese-
stupuje nikdo.

Mimo tyto soutěžní šachové zápasy 
a výsledky našich družstev se naši hrá-
či zúčastnili i dvou jarních šachových 
turnajů. Je nutno říct a  vyzdvihnout, 
že na obou turnajích zazářil náš hráč 
Vaculík Jakub, který na obou turnajích 
obsadil skvělá 2. místa. 

Turnaj O  krále Stavenice 2022 – 19. 
3. 2022 (80 účastníků, z toho 7 hráčů 
z našeho klubu ŠK Velké Losiny). Vítě-
zem turnaje se stal velmistr Plát Voj-
těch z ŠK Joly Lysá nad Labem, druhý 
v  pořadí byl náš Vaculík Jakub (velký 
úspěch), 8. místo – Bureš V. (vynika-
jící umístění), 18. - FM Valenta V., 33. 
– Klaban R., 44. – Lejsal S., 55. – Berka 
J., 57. – Viktorin P.

Turnaj O  Stříbrnou věž města Lito-
vle 2022 – 9. 4. 2022 (54 účastníků, 
z toho 3 hráči z našeho klubu ŠK Velké 
Losiny). Vítězem turnaje se stal Vaněk 
Ladislav z Tatranu Litovel, druhé místo 

obsadil náš Vaculík Jakub (vynikající 
umístění), 12. – FM Valenta V., 23. – 
Klaban R. I tato umístění lze hodnotit 
za úspěšná.

A nyní výhled naší činnosti pro nejbliž-
ší období. V počtu cca 10 – 12 hráčů 
se chystáme na  velký mezinárodní 
šachový turnaj, který se uskuteční 
dne 4. 6. 2022 v  Pezinoku – Mod-
ré na  Slovensku. Jedná se o  26. roč-
ník memoriálu slovenského velmistra 
Dr.  Jozefa Federiče. Věříme, že ani 
na  tomto turnaji se neztratíme a  ně-
kdo z našeho klubu se do první desítky 
dostane. Určitě se zúčastníme letních 
šachových turnajů na Bouzově, v Je-
seníku, Moravském Berouně, Zábřehu 
a Mohelnici. Ale předtím, než k zájez-
du na  Slovensko dojde, bude náš ŠK 
Velké Losiny pořádat z pověření ŠSOK 
ve  spolupráci s  obcí Velké Losiny ša-
chový turnaj ,,Zlosin open“, který je 
zároveň hraný jako Přebor Olomouc-
kého kraje v rapid šachu pro rok 2022. 
Turnaj se uskuteční dne 21. 5. 2022 
v  Areálu zdraví ve  Velkých Losinách 
– viz. propozice turnaje, které přiklá-
dáme.

Vás, vážení čtenáři a  spoluobčané, 
kteří jste milovníky této královské hry, 
jednak zveme k přímé účasti v turnaji, 
nebo alespoň k návštěvě hracího sálu. 
Přijďte se podívat, určitě tam bude 
k  zhlédnutí alespoň několik skvělých 
šachových partií. Mezi startujícími 
bude totiž řada skvělých hráčů, kteří 
k nám přijíždějí na náš tradiční vánoč-
ní turnaj „O losinského kapra“, který se 
vždy koná v  prosinci před Vánocemi 
v hotelovém areálu Kouty nad Desnou.

 Klézl František  
 Viktorin Petr za ŠK Velké Losiny 

 RNDr. Vodák Rostislav Ph.D. 
– předseda ŠK Velké Losiny
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Kulečníkový turnaj  
v Žárové

Po dvouleté nucené pauze opět proběhl 19. 
3. 2022 v žárovské hospůdce tradiční turnaj 
v  kulečníku Žárová & Vernířovice. Celkem 
se zúčastnilo 18 hráčů. Síly byly vyrovnané, 
hráči bojovali o každý bod. Jako vždy jsem 
se postarala o občerstvení, aby všem vydr-
žely síly až do konce. Stejně tak jsem při-
pravila dárkové balíčky pro první tři místa. 
Na závěr obdržel každý účastník malý dá-
rek, poslední pak dostal cenu útěchy - dár-
kové balení piv Holba. Turnaj se všem moc 
líbil, atmosféra byla vynikající a  všichni se 
těšíme na příští ročník.

Pohár zůstal v Žárové!!!

Výherci: 

1. místo Libor Cagášek 
2. místo Radek Liďák 
3. místo Pavel Koukal

 Zdeňka Vepřková – správce KD Žárová

O b e c  V e l k é  L o s i n y  a  S D H  M a r š í k o v

POUŤOVÉ ATRAKCE | PRODEJNÍ STÁNKY
KOLO ŠTĚSTÍ | BOHATÉ OBČERSTVENÍ

Přijďte se pobavit!

NEDĚLE  12. června 2022
hřiště v Maršíkově
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VELKOLOSINSKÉ SVATOJÁNSKÉ SLAVNOSTI
FINANČNĚPODPORUJE OLOMOUCKÝ KRAJ 
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VELKOLOSINSKÉ
SVATOJÁNSKÉ
SLAVNOSTI

S p o n z o ř i :

Pavel Volek 
Střechy Lakomý 

Amethyst

Informace: 
Informační centrum Velké Losiny:

583�248�248 | 602 561�733 | info@losiny.cz
 https://www.facebook.com/svatojanskeslavnosti/

Předprodej vstupenek na páteční večer
na Informačním centru Velké Losiny od 9. 6. 2022.

Vstupenky na placené akce také přímo na místě do vyčerpání kapacity areálu.

Pořadatel: 
OBEC Velké Losiny | Rudé armády 321

Velké Losiny | IČO: 0030355

19. ROČNÍK

PÁTEK
24.06.2022
Před�kostelem sv. Jana Křtitele
16:00 - 16:15 Slavnostní zvonění a fanfáry 
 z�kostelní věže, vyvěšení praporů
Před základní školou 
16:00 - 18:00 Prezentace Základní školy 
 a mateřské školy Velké Losiny 
 Vystoupení Folí de la Fúl
Kostel sv. Jana Křtitele
17:00 - 17:30 Mše svatá 
18:00     Varhanní koncert
Víceúčelové hřiště
Vstupné v�předprodeji 150 Kč, na místě 180 Kč
20:30 Koncert
 Slza
 O5 a Radeček
 DJ JIMO & T-MAXX

Fa rská zahrada
Vstupné 50 Kč
20:00 - 02:00 Melodik Rock 
 Táborák
Senzion Velké Losiny
10:00 - 17:00 Den otevřených dveří v Senzionu,
 s prezentací služeb organizací  
 CHARITA, SONS

NEDĚLE
26.06.2022
Kostel sv. Jana Křtitele
08:15 - 09:15 Nedělní mše svatá
Náměstíčko
15:00 - 17:00 Promenádní koncert
 Cimbal Hell Band

SOBOTA
25.06.2022
Před základní školou a u kostela
10:00 - 17:00 Zábavný program pro děti 
 BumperBall, koně,
 malování na obličej, skluzavka, 
 skákací hrad, malý kolotoč, 
 tvoření, dílničky
 Jarmark
11:00 | 13:00 | 15:00 Zábavná show animáků 
Kostel sv. Jana Křtitele
14:00 - 15:00 Martin Chodúr
 s klavírním doprovodem
Vstupné 100 Kč „Pocta velkým hlasům“
17:00 - 18:00 Prohlídka kostela s průvodcem
Štolnava
11:00 Pouť lidí dobré vůle na Štolnavu 
 – Prameny u Žárové, mše svatá
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7. 7. 2022 / 20:30
SEX, DRUGS, ROCK & ROLL

12. 7. 2022 / 20:30
BENÁTKY POD SNĚHEM 

21. 7. 2022 / 19:00
ŠPANĚLSKÁ FIESTA

27. 7. 2022 / 20:30
PROGRAM NA ZÁCHRANU MUŽŮ

PRODEJ VSTUPENEK: IC Šumperk / IC a Zámek Velké Losiny / TIC Rapotín / Ticketportal.cz

www.losinyfest.czI

07/2022
ZÁMEK VELKÉ LOSINY

Příběh neúspěšného mladého herce, který se na základě vlastních názorů na život
a svobodného myšlení ocitne v periferii společnosti a uměleckého světa.

Účinkují: Martin Trnavský, Radim Novák, Sarah Hlaváčová
 Vstupné: 250 Kč

Jedni mají před svatbou, druzí možná před rozchodem. Společné setkání může ale všechno převrátit.
Jedno malé nedorozumění vede až k absurdním situacím. 

Účinkují: Veronika Arichteva, Jaromír Nosek, Lucie Štěpánková, Filip Cíl
 Vstupné: 300 Kč

Zažijte nefalšovaný španělský večer s flamencovou hudbou a krásnou tanečnicí,
která Vás přenese alespoň na krátkou chvíli do slunné Andalusie.

Účinkují: hudební skupina AZAHAR, Verónica Roa 
 Vstupné: 150 Kč

V případě nepříznivého počasí se představení přesouvají do Kulturního domu v Rapotíně.

Možná to nikdo neví, a nejspíš je to tak dobře, protože projekt je tajný. Jistá část vědecké veřejnosti
se totiž domnívá, že muži melou z posledního. Že se na rozdíl od komunikativních a flexibilních žen

do moderního světa nehodí, protože se mu nedokáží přizpůsobit.
Účinkují: Roman Zach, Sandra Nováková

Vstupné: 250 Kč
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malý festival autorských čtení

11.–15. 7. 2022
pondělí

11

úterý

12
středa

13
čtvrtek

14
pátek

15

10:00 – Bludov, školka
            Markéta Pilátová
18:00 – Bludov, zahrada kulturního domu
            Markéta Pilátová
18:00 – Velké Losiny, lázně
            Alena Mornštajnová

18:00 – Velké Losiny, Senzion
            Markéta Pilátová
18:00 – Sobotín, wellness resort
            Alena Mornštajnová

18:00 – Šumperk, Městská knihovna TGM
            Alena Mornštajnová
18:00 – Velké Losiny, zámek
            Miroslav Kobza

18:00 – Velké Losiny, papírna
            Petr Borkovec
18:00 – Sobotín, wellness resort
            Markéta Pilátová

18:00 – Šumperk, Městská knihovna TGM
            Petr Borkovec
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Interaktivní seznámení 
s bubny a jinými

netradičními hudebními
nástroji

1. 7. 2022 | 18:00 
5.8.2022  | 18:00 
2.9.2022  | 18:00 

Vstup ZDARMA |  BOHATÉ OBČERSTVENÍ

Obec Velké Losiny
pořádá 

v Areálu zdraví

Bubnování
s Bobinou 
 a Kayou

z á b a v n é  o d p o l e d n e  p r o  d ě t i

HRY  B E Z

HRAN IC

NED Ě L E  3 . 7 . 2 0 2 2  |  1 1 : 00– 1 8 : 00

 HRY PRO DĚTI • OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

60,- Kč/dítě

VSTU PNÉ

AREÁL ZDRAVÍ VELKÉ LOSINY, KOMENSKÉHO 698

OBEC VELKÉ LOSINY POŘÁDÁ
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VELKÉ LOSINY

Provozovatel: Obec Velké Losiny, telefon: 583 248 422,  ou_vlosiny@losiny.cz, www.losiny.cz  © Eight Lines Design 2004, eightlines@volny.cz

Telefonická rezervace vstupenek: 602 105 768

červen 2022

Neděle 5. 6.   19:00 Nadějná mladá žena vstupné 45 Kč
USA, VB 2021  Thriller, 113´, příst. od 15 česky 
Cassandra hraje zvláštní hru. Chodí do barů, předstírá v nich těžkou opilost, nechává se sbalit chlápky, kteří v ní vidí snadnou 
kořist, a když má dojít k „nejlepšímu“, tak na ně nemilosrdně zaútočí. Útoky bývají spíš psychického rázu, ale její oběti i tak 
poznamenávají velmi bolestivě. A proč to bývalá perspektivní medička dělá? Protože na vysoké potkala kluka, který jí způsobil 
takové trauma, že rezignovala úplně na všechno, opustila školu, vrátila se k rodičům, začala pracovat jako servírka v kavárně  
a jediné, co jí jakž takž baví, jsou výše uvedené noční lovy. Tenhle koníček nabere novou dynamiku ve chvíli, kdy se v jejím živo-
tě znovu objeví „pachatel“ jejího současného stavu, pohledný pediatr Ryan. S ním přichází lehké znejistění, co že se to vlastně 
tenkrát na vysoké doopravdy stalo, protože Ryan se chová jako by nic, dokonce začne s Cassandrou flirtovat a nebrání se ani 
představě, že by z toho mohlo vzejít něco vážnějšího. Cassandra jeho city, zdá se, opětuje. Protože se ale pohybujeme v žánru 
cynického thrilleru, je jasné, že tahle nadějná mladá žena milostné mimikry používá k tomu, aby zosnovala plán pomsty, proti 
kterému budou její dosavadní barové eskapády pouhými kanadskými žertíky.  
Režie: Emerald Fennell 
Hrají: Carey Mulligan, Adam Brody, Alison Brie, Clancy Brown

Neděle 12. 6.   19:00 Matrix Resurrections vstupné 45 Kč
USA 2021                                                                                                           Akční scifi, 142´, příst., česky
Dvacet let po událostech Matrix Revolutions žije Neo zdanlivě obyčejný život jak Thomas A. Anderson v  San Franciscu, kde mu 
jeho terapeut předepisuje  modré kapsule. Ani on, ani Trinity se navzájem nepoznávají. Morpheus mu však nabídne červenou 
kapsuli a znovu otevře  jeho mysl svetu Matrixu. 
(Continental film) 
Režie: Lana Wachovski
Hrají: Keanu Reeves, Carrie-Anne Moss, Yahya Abdul-Mateen II, Jonathan Groff, Jessica Henwick, Neil Patrick Harris, Jada Pinkett 
Smith 

Neděle 19. 6.    18:00 Králíček Bugs  vstupné 25 Kč
USA 2021                                                                                       Animovaná komedie, 80´, příst., česky
Tak tady jsou – grotesky s mazaným králíkem, které jste pravděpodobně neviděli, protože nikdy nevyšly na DVD. Jsou ovšem 
báječné jako ta nejčerstvější mrkvička – 15 klasických grotesek z časů, kdy animátorští géniové seděli ve staré dobré Termite 
Terrace a čmárali a kreslili s neutuchající chutí a radostí. Připojte se k nim a užijte si spoustu legrace, když zlobivého králíka při-
vede jeho honba za mrkví a smíchem až na jídelní lístek (Čertící se králík), k ambicím (Králičí péče), na palubu (Vzpoura je králík), 
na útěk (Liščí ohoz) a k jedenácti dalším vzrušujícím dobrodružstvím. Neexistují překážky či výstředníci, se kterými by si tenhle 
zábavný králík nedokázal poradit. Což je přesně to, co lze od super hvězdy očekávat.  
Režie:  Fritz Freeleng   

Neděle 26. 6.     18:00 Moře kouzel vstupné 25 Kč
USA, Maďarsko 2020                                                                           Animovaný, rodinný, 82´, příst. česky 
Mladý delfín Delfi je odjakživa strašpytlík a hodně velký stydlivka. V moři náhodou objeví kouzelnou klenbu, která dokáže ka-
ždou rybu proměnit v to, čím si přeje být. A Delfi by si moc přál být statečný, aby v sobě našel odvahu vydat se hledat svého 
otce, který záhadně zmizel. 
Jenže než stihne cokoliv podniknout, klenbu použijí proradné murény. Díky jejímu kouzlu se stanou obrovité a zdá se, že už jim 
nic nestojí v cestě v jejich ďábelském plánu. Chtějí převzít vládu nad poklidným Rybím městem. Delfiho čeká nejtěžší výzva 
jeho života. S pomocí svých věrných kamarádů se musí pokusit získat sílu a moc, aby našel otce, porazil zákeřné murény a při-
tom možná získal i lásku svého života. 
Režie: Vasiliy Rovenskiy
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NABÍDKA VOLNÝCH  
POKOJŮ PRO SENIORY
Uvedené pokoje se nacházejí v objektu střediska Diakonie, 
na adrese Sobotín 68. Pokoje jsou určeny osobám seniorského 
věku s vyšší mírou soběstačnosti a bez významnějších pohybo-
vých obtíží. Samozřejmostí je poskytování sociální a  ošetřova-
telské péče personálem střediska a  zajištění celodenní stravy. 
Za  klienty pravidelně dochází kadeřnice a  pedikérka. Ubytování 
je možné ve  dvoulůžkových pokojích s  hygienickým zázemím 
společným vždy pro dva pokoje. Ceny za ubytování a stravu jsou 
od 1. 5. 2022 nastaveny následovně: ubytování 230 Kč/den, strava 
205 Kč/den, maximální měsíční úhrada tedy činí 13.485 Kč. 

Více informací je k dispozici na webových stránkách služby, htt-
ps://www.diakoniecce-sobotin.cz/nase-sluzby/domov-pro-se-
niory/, konkrétní informace pak poskytne sociální pracovnice, 
paní Karin Weidingerová, DiS., tel.: 602 389 699.

Klienti mají k dispozici vybavenou kuchyňku s jídelním koutem, 
TV přípojku, internet. Velkým pozitivem bydlení v  tomto objek-
tu je snadno přístupná zahrada s  možností vlastního pěstování 
a samozřejmě posezení. Objekt však není bezbariérový. Všechny 
pokoje jsou dostupné pouze po schodech, výtah k dispozici není. 
Tento fakt je vyvážen příjemným prostředím, možností pobytu 
na zahradě a pro osoby v seniorském věku, které nemají význam-
né potíže s pohybem, možností vést život, sice v prostředí senior-
ské pobytové služby, ale přesto podle vlastních představ. Klienti, 
kteří zde bydlí, jsou aktivní a tvůrčí. Cítí se zde opravdu jako doma. 

V době, kdy je nedostatek míst pro seniory v DPS a podobných 
zařízeních, nabízíme zvážení a případné doporučení naší nabídky 
občanům Vaší obce. 
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ČTVRTEK 2. 6. PROLOG
JESENÍK 
START 17:00 / MASARYKOVO NÁM. 
PŘEDPOKLÁDANÝ DOJEZD 19:00

PÁTEK 3. 6. 1. ETAPA
JESENÍK > RÝMAŘOV
START 13:30 / MASARYKOVO NÁM.
PŘEDPOKLÁDANÝ DOJEZD 16:43 / NÁM. MÍRU

SOBOTA 4. 6. 2. ETAPA
BRUNTÁL > DLOUHÉ STRÁNĚ
START  12:00 / NÁM. MÍRU
PŘEDPOKLÁDANÝ DOJEZD 15:15 / HORNÍ NÁDRŽ

NEDĚLE 5. 6. 3. ETAPA
JESENÍK > JESENÍK
START  11:00 / MASARYKOVO NÁM.
PŘEDPOKLÁDANÝ DOJEZD 14:43 / MASARYKOVO NÁM.

GRAND
PRIX

JESENÍKY
2.–5. 6. 2022

OFICIÁLNÍ DOPRAVCE
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ZDRAVÉ POKRMY  
Z ČERSTVÝCH JAHOD  
A ŘAPÍKATÉHO  
CELERU 6.–30. 6. '22

Předkrm
100  g Seráno italská šunka s kousky jahod a řepnými lístky, 

 zakápnuté balzamico redukcí, bylinková ciabatta 159  Kč

Polévka
 Jemný krém z řapíkatého celeru s česnekovými výhonky 55  Kč

Hlavní chod
200  g Jemné plátky grilovaného Rump-steaku položené  
 na restovaných jahodách s řapíkatým celeremí  255  Kč

250  g Čerstvý jahodový salát s rukolou, římským salátem  
 a vinným octem, lehce posypané parmazánem,  
 ciabatta 165  Kč

300  g Grilovaný vepřový T-bone steak (kotleta + panenka)  
 podávaný s restovaným řapíkatým celerem  
 a demi-glace omáčkou 265  Kč

250  g Tvarohové knedlíky ve strouhankové krustě s čerstvými  
 jahodami, přelité přepuštěným máslem a cukremí  169  KčWellness hotel Diana Velké Losiny

Naše lázně pro vás připravily pestrý program. 
Na své si přijdou rodiny, senioři, milovníci relaxace i sportu, příznivci zdravého  

saunování i lázeňští hosté. 
Podívejte se naše webové stránky a vyberte si každý den jinou akci.

Místo pro vaši harmonii a zdraví!

termaly.losiny            Termaly.Losiny                                                                                         www.termaly-losinycz


